
**Ordonanța de urgență privind instituirea unor măsuri de relansare economică,
creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și
completarea unor acte normative în domeniul fiscal –bugetar**

Având în vedere importanța deosebită a investițiilor private în asigurarea unei creșteri economice sustenabile precum și în amplificarea bazei de impozitare, ca sursă pentru majorarea veniturilor bugetului general consolidat,

având în vedere efectele de multiplicare ale investițiilor noi, greenfield, asupra creării de locuri de muncă, mai ales în regiunile cu o rată a șomajului ridicată,

luând în considerare nevoia urgentă de reducere a decalajelor la nivel regional ca și între județe în cadrul regiunilor de dezvoltare,

având în vedere nevoia de creștere economică susținută și de ieșire a României din decalajul recesionist estimat de Comisia Europeană pentru perioada 2025-2027,

luând în considerare nevoia de creștere a producției industriale și de reducere a deficitului balanței comerciale până la pragul de sustenabilitate,

având în vedere nevoia realizării urgente a unei consolidări fiscal-bugetare sustenabile prin stimularea creșterii economice,

luând în considerare nevoia urgentă adaptare a modelului economic al României către motoare de creștere economică endogenă, bazate pe inovare, cercetare dezvoltare, (bio)tehnologie înaltă, esențiale pentru competitivitatea, autonomia strategică și securitatea economică a statului,

având în vedere necesitatea implementării unor mecanisme de finanțare și garantare canalizate prin intermediul Băncii de Investiții și Dezvoltare, pentru a corecta deficiențele structurale de finanțare, și a asigura susținerea proiectelor de investiții de interes public, cât și a celor din sectorul privat, care vizează accelerarea modernizării prin investiții autohtone și mobilizarea strategică a capitalului intern pe termen lung cât și a resurselor care pot fi mobilizate de la românii din diaspora, către sectoare cu valoare adăugată mare, proiecte strategice de dezvoltare, asigurând premisele unei redresări economice reziliente și sustenabile pe termen lung.

În scopul finanțării necesităților de capital și a proiectelor de investiții prin înființarea sau participarea în fonduri de investiții și vehicule investiționale de către Banca de Investiții și Dezvoltare alături de instituții financiare internaționale și alți investitori, inclusiv fondurile de pensii administrare privat, prin flexibilizarea limitelor investiționale ale acestora,

în scopul susținerii tranzacțiilor internaționale, în calitate de instituție de susținere oficială a creditelor la export, Export Credit Agency - Agenția pentru Credite la Export ("ECA") în corelare cu interesul național al României în actualul context geopolitic,

ținând cont de faptul că securitatea aprovizionării cu medicamente critice în Uniunea Europeană capătă valențe noi prin rolul său în consolidarea competitivității și rezilienței, aspect abordat constant la nivel european și integrat în toate inițiativele de politică relevante care implică, inclusiv finanțări europene,

în ceea ce privește valoarea adăugată brută, biotehnologia industrială este subsectorul cu cea mai rapidă creștere, cu o rată de creștere de 5,3% – de peste două ori mai mare decât economia totală a Uniunii Europene, iar ritmul de creștere a ocupării locurilor de muncă în biotehnologie este de șase ori mai rapid raportat la economia generală, la nivelul Uniunii, per ansamblu, biotehnologia industrială dezvoltându-se cel mai rapid – crescând de peste 7,5 ori media UE, cu o creștere accentuată în perioada 2019–2022,

având în vedere urgența atingerii ȋntelor de mediu prin folosirea unei producții de tehnologii "zero net",

luând în considerare nevoia consolidării industriei de apărare prin creșterea capacităților industriale,

luând în considerare contextul internațional defavorabil pentru investițiile străine și necesitatea stimulării utilizării în țară a profitului reinvestit de societățile cu capital străin,

având în vedere restrângerea investițiilor publice odată cu realizarea obiectivelor de restructurare bugetară, având în vedere rolul fundamental al activităților de cercetare-dezvoltare din perspectiva obținerii de rezultate relevante și utile în economie, dar și pentru întreaga societate, ca sursă de progres, și luând în considerare necesitatea menținerii stimulentei și în cazul contribuabililor care intră sub incidența impozitării minime globale pentru implicarea în desfășurarea de activități de cercetare-dezvoltare și inovare tehnologică,

întrucât a rezultat nevoia de a avea o abordare unitară prin acordarea unui credit fiscal, pentru ca și contribuabilii plătitori de impozit suplimentar să aibă posibilitatea de a beneficia de facilitățile acordate pentru activitățile de cercetare-dezvoltare și inovare,

în considerarea necesității diversificării surselor de finanțare pentru companii, prin instituirea de măsuri stimulative privind listarea pe piețe reglementate,

ținând cont de necesitatea ajustării sistemelor de impunere pentru a se asigura aplicarea principiului echității impunerii și a nu crea distorsionări ale mediului concurențial ca urmare a unor avantaje fiscale care determină comportamente diferite ale contribuabililor,

luând în considerare că aderarea României la instrumentele juridice ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică intitulate Codul de liberalizare a mișcărilor de capital și Codul

de liberalizare a operațiunilor curente invizibile (Codurile de liberalizare ale O.C.D.E.) este un obiectiv strategic al politicii externe române,

ținând cont de modificările aduse Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, precum și Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu modificările și completările ulterioare prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2025 din 16 aprilie 2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor private,

luând în considerare necesitatea corelării prevederilor Codului fiscal cu prevederile Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr.65/2023 pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/1.238 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind un produs paneuropean de pensii personale (PEPP), a unor prevederi din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2.088, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor private,

având în vedere necesitatea adoptării unor măsuri care să stimuleze interesul persoanelor fizice pentru investiții pe piața de capital și să crească gradul de educație financiară,

luând în considerare faptul că plafonul actual prevăzut pentru aplicarea sistemului TVA la încasare nu mai este adaptat realităților economice și comerciale,

ținând seama de necesitatea stimulării conformării voluntare a contribuabililor plătitori de impozit pe profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor, și a persoanelor fizice, precum și pentru stimularea plății obligațiilor fiscale de către aceștia,

deoarece lipsa unui cadru legal unitar privind aplicarea stimulentei pentru situațiile în care se realizează activități de cercetare-dezvoltare și inovare, prin credit fiscal, poate să conducă la o limitare și respectiv, la diminuarea cheltuielilor de cercetare-dezvoltare având consecințe imediate asupra menținerii proiectelor în derulare, precum și în ceea ce privește inițierea de proiecte noi,

ținând cont de faptul că nepromovarea măsurilor referitoare la alinierea reglementărilor fiscale privind stimulentele fiscale acordate în cazul contribuțiilor la fonduri de pensii facultative și/sau ocupaționale/scheme de pensii facultative și/sau ocupaționale, la pensiile aferente unui cont de produse paneuropene de pensii personale (PEPP) sau subcont din România, respectiv instrumentele juridice ale O.C.D.E., ar avea efecte negative în sensul menținerii unei situații de inechitate fiscală,

luând în considerare faptul că lipsa stimulării prin măsuri fiscale a persoanelor fizice pentru investiții pe piața de capital ar putea periclita obiectivul de creștere a numărului de persoane fizice care investesc pe piața de capital din România,

ținând cont că neadoptarea măsurii de majorare a plafonului prevăzut pentru aplicarea sistemului TVA la încasare ar putea conduce la disfuncționalități semnificative în activitatea economică și administrativă, cu consecințe negative asupra mediului de afaceri, precum și asupra funcționării corecte a regimului fiscal,

având în vedere faptul că neacordarea unei bonificații în cazul impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, respectiv în cazul impozitului pe venit ar putea crește riscul neconformării de către contribuabilii la declararea și plata obligațiilor fiscale, până la termenul prevăzut de lege,

Având în vedere că dezvoltarea infrastructurii economice și sociale a României necesită un volum semnificativ de investiții, care depășește capacitatea de finanțare a sectorului public, în contextul constrângerilor fiscal-bugetare și al necesității menținerii sustenabilității finanțelor publice, se impune instituirea rapidă a unui mecanism funcțional de finanțare a activităților de pregătire tehnico-economică și financiară a proiectelor de investiții realizate în parteneriat cu mediul privat.

Ținând cont de faptul că existența unui cadru legal și instituțional coerent, armonizat cu bunele practici internaționale, este condiție absolut necesară pentru implementarea cu succes a proiectelor de investiții realizate în parteneriat cu mediul privat, este necesară crearea Comitetului interministerial privind proiecte în parteneriat public-privat (CI3P), cu atribuții de coordonator al problematicii PPP la nivel național, în condițiile în care entități publice au demarat deja proiecte pentru care se testează posibilitatea structurării acestora ca parteneriate public-private sau, după caz, a fost aprobată implementarea sub forma unor parteneriate public-private;

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează măsuri de relansare economică a României în acord cu obiectivele guvernamentale privind introducerea de măsuri pentru a sprijini conformarea contribuabililor, stimularea investițiilor, a exportului și activității economice a contribuabililor, precum și accelerarea modernizării prin investiții autohtone și mobilizarea strategică a capitalului intern către sectoare cu valoare adăugată mare, proiecte strategice de dezvoltare, asigurând premisele unei redresări economice reziliente și sustenabile pe termen lung.

(2) Pentru atingerea scopului menționat la alin. (1), prezenta ordonanță de urgență reglementează următoarele categorii de măsuri:

- a) crearea cadrului legal pentru acordarea de către Ministerul Finanțelor de măsuri de sprijin investițiilor strategice în economie, în conformitate cu politicile europene și naționale, precum și pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat cu scopul stimulării investițiilor în domeniile de interes;
- b) crearea cadrului legal care să permită dezvoltarea unor instrumente financiare;
- c) extinderea cadrului investițional aplicabil fondurilor de pensii administrate privat, prin ajustarea limitelor și condițiilor aferente investițiilor private de capital, în vederea unei diversificări prudente a portofoliilor și a unei utilizări mai eficiente a resurselor financiare administrate în interesul participanților;
- d) introducerea unui sistem de credit fiscal pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, a unor măsuri de stimulare a investițiilor în diverse domenii, precum și de susținere a re tehnologizării prin încurajarea modernizării activelor;
- e) măsuri de stimulare în materia pieței de capital;
- f) îmbunătățirea condițiilor de încadrare ca microîntreprindere, pentru plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor;
- g) actualizarea plafonului TVA la încasare în acord cu valoarea reală a operațiunilor;
- h) măsuri de sprijinire a contribuabililor buni platnici prin recompensarea acestora pentru conformarea voluntară la plată;
- i) instituirea unui mecanism de sprijin permanent de tip Project Preparation Facility, destinat finanțării și coordonării etapelor preliminare ale proiectelor strategice, care vizează creșterea gradului de maturitate a proiectelor, reducerea riscurilor de implementare, standardizarea documentațiilor și alinierea la bunele practici europene și internaționale.

Art. II

Art. 1 (1)) Ministerul Finanțelor adoptă măsuri de sprijin pentru investițiile strategice în economie, cu respectarea legislației specifice în domeniul ajutorului de stat, în conformitate cu politicile europene și naționale.

(2) Investitorii care implementează proiecte de investiții strategice pot beneficia de ajutor de stat în baza unor scheme de ajutor de stat sau sub forma unui ajutor de stat ad-hoc personalizat în funcție de nevoile și formele de sprijin solicitate aceștia.

Art. 2 - În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență, termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

- a) „**ajutor ad-hoc**” - ajutorul de stat care nu este acordat în cadrul unei scheme;
- b) „**crearea de locuri de muncă**” - creșterea netă a numărului de salariați dintr-o anumită unitate comparativ cu media din ultimele 12 luni, după deducerea din numărul de locuri de muncă create a eventualelor pierderi de locuri de muncă din perioada respectivă, exprimate în unități de muncă pe an;
- c) „**inovație**” - un produs, serviciu sau proces nou sau îmbunătățit, sau o combinație a acestora, care diferă semnificativ de produsele, serviciile sau procesele anterioare ale întreprinderii și care a fost pus la dispoziția potențialilor utilizatori sub formă de produs/serviciu sau utilizat de către unitate sub formă de proces. Inovația este bazată pe rezultatele unor tehnologii noi, a unor dezvoltări tehnologice, a noi combinații ale tehnologiei existente sau utilizarea altor cunoștințe obținute de întreprindere, a unor metode sau concepte operaționale. Inovația trebuie să fie nouă pentru întreprindere, dar nu este necesar să fie nouă pentru sectorul de activitate sau pentru piață. Nu are importanță dacă inovația a apărut inițial în cadrul întreprinderii respective sau în alte

întreprinderi, însă, în cazul în care inovația introdusă este protejată de dreptul de proprietate intelectuală, atunci acest drept trebuie respectat conform legislației în vigoare.

d) **„întreprindere”** - este orice entitate care desfășoară o activitate economică, indiferent de statutul juridic și de modul de finanțare, inclusiv entitățile nonprofit. Conform Comunicării Comisiei privind noțiunea de ajutor de stat astfel cum este menționată la art. 107 alin. (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, se poate considera că mai multe entități juridice distincte formează o singură unitate economică în sensul aplicării normelor privind ajutoarele de stat. Această unitate economică este considerată în consecință a fi întreprinderea în cauză.

e) **„investiție”** – înseamnă o investiție în active corporale și necorporale utilizate în scopul desfășurării unei activități economice;

f) **„întreprindere nou-înființată”** - întreprinderea înființată în anul înregistrării cererii de acord pentru finanțare sau întreprinderea care a desfășurat/nu a desfășurat activitate economică, dar nu mai mult de 3 ani consecutivi înainte de data înregistrării cererii;

g) **„locuri de muncă calificate”** - locurile de muncă ocupate de persoane care dețin o diplomă emisă de o instituție de învățământ sau un certificat de calificare emis de un furnizor autorizat conform O.U.G. nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților;

h) **„planul de afaceri”** - document din care rezultă eficiența economică a întreprinderii și viabilitatea investiției, vizând cel puțin următoarele aspecte: descrierea afacerii, locația realizării investiției, prezentarea investiției, planul de investiții și fundamentarea acestuia, analiza pieței relevante pe care întreprinderea solicită finanțare, fundamentarea cifrei de afaceri, situația financiară actuală și proiecții financiare. În document se fundamentează: efectul stimulat al ajutorului de stat, modul de îndeplinire a indicatorilor cantitativi și calitativi. Planul de afaceri are anexate documente justificative necesare fundamentării acestuia. Planul de afaceri este elaborat pentru perioada implementării investiției și 5 ani de la data finalizării acesteia;

i) **„planul de investiții”** - document sintetic, prezentat în format tabelar, care cuprinde cheltuielile eligibile și neeligibile aferente investiției inițiale, cu determinarea valorii totale a investiției, potrivit prevederilor art. 7, precum și a calendarului realizării investiției;

Art. 3 - (1) Finanțarea proiectelor de investiții strategice contribuie la atingerea a cel puțin unuia din următoarele obiective prevăzute de politicile economico - sociale guvernamentale și europene, astfel:

a) dezvoltarea regională;

b) creșterea competitivității întreprinderilor;

c) implementarea tehnologiilor avansate și promovarea inovației sustenabile în sistemul de producție;

d) utilizarea tehnologiei verzi, asigurarea de activități durabile în industrie și atingerea Țintelor de decarbonizare;

e) dezvoltarea cercetării industriale și dezvoltare experimentală, biotehnologii și tehnologii digitale;

f) sprijinirea sectoarelor de activitate a căror dezvoltare este prioritară conform documentelor de politică publică ale guvernului;

g) crearea de locuri de muncă înalt calificate.

Art. 4 - (1) Finanțarea proiectelor de investiții strategice în economie se asigură de către Ministerul Finanțelor, prin scheme de ajutor de stat sau ajutoare ad-hoc, cu respectarea legislației specifice în domeniul ajutorului de stat.

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin investiție strategică în economie se înțelege acea investiție care îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

- a) este realizată în România și are o valoare de minim 1 miliard de lei;
- b) generează un efect multiplicator în economie;
- c) conduce la îndeplinirea a cel puțin unuia din obiectivele prevăzute la art. 3.

(3) Întreprinderile care intenționează să implementeze proiecte de investiții strategice în economie potrivit alin. (2) trebuie să prezinte documente care să demonstreze capacitatea financiară de a asigura contribuția proprie necesară implementării acestora.

(4) Întreprinderile nou înființate care intenționează să implementeze o investiție strategică trebuie să dețină capital social subscris și vărsat în condițiile legii în valoare de minim 25 milioane lei, iar întreprinderile în activitate trebuie să aibă o cifră de afaceri medie anuală în ultimii trei ani de activitate de minim 50 milioane lei și o valoare totală a activelor corporale și necorporale de minim 50 milioane lei.

(5) Investiția strategică în economie trebuie menținută pe o perioadă de cel puțin 5 ani de la data finalizării investiției.

Art. 5 – (1) Ministerul Finanțelor acordă măsuri de sprijin pentru finanțarea proiectelor de investiții strategice care pot îmbrăca cel puțin una dintre formele enumerate mai jos:

- a) granturi;
- b) credit fiscal;
- c) garanții de stat pentru împrumuturile contractate de investitor;
- d) bonificații de dobândă pentru împrumuturile contractate de investitor;
- e) aport la capital;
- f) alte măsuri de sprijin.

(2) Măsurile de sprijin financiar prevăzute la alin. (1) se acordă de către Ministerul Finanțelor cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat și parcurgerea procedurilor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6 – (1) Proiectele de investiții strategice se evaluează în vederea finanțării de către Ministerul Finanțelor pe baza următoarelor documente prezentate de investitor depuse la registratura Ministerului Finanțelor:

- a) Solicitare de finanțare cu ajutor de stat depusă de investitor;
- b) Planul de investiție și planul de afaceri;
- c) Strategia de finanțare a investiției, inclusiv pentru componenta de finanțare care este în sarcina investitorului;
- d) Alte documente considerate relevante de investitor pentru a demonstra îndeplinirea condițiilor prevăzute la acest articol.

(2) După evaluarea efectuată pe baza documentelor de la alin. (1), Ministerul Finanțelor emite un acord de principiu, după caz. După emiterea acestuia Ministerul Finanțelor parcurge procedurile necesare de elaborare a actului normativ de acordare a ajutorului de stat, precum și procedurile în domeniul ajutorului de stat conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Modalitățile de acordare a ajutorului de stat/plata/verificarea/monitorizarea îndeplinirii obligațiilor de către întreprinderile beneficiare de ajutor de stat pentru realizarea de investiții semnificative în economie, inclusiv modalitățile de sancționare a neîndeplinirii acestora, se

stabilesc în actele de instituire a schemelor de ajutor de stat sau a ajutoarelor de stat ad-hoc elaborate de Ministerul Finanțelor cu respectarea prevederilor legale în domeniul ajutorului de stat. (4) Consiliul Concurenței acordă asistență de specialitate în domeniul ajutorului de stat pentru măsurile de sprijin acordate în temeiul prezentei ordonanței de urgență, în vederea îndeplinirii tuturor obligațiilor ce rezultă din legislația în domeniul ajutorului de stat.

Art. 7 - În vederea asigurării transparenței, toate schemele de ajutor de stat/ajutoarele ad-hoc se publică integral pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor, în termen de maxim 30 de zile de la adoptarea acestora.

ART.III (1) În vederea relansării creșterii economice Ministerul Finanțelor elaborează scheme de ajutor de stat exceptate de la obligația de notificare în conformitate cu legislația europeană în domeniu, respectiv de minimis, având ca obiectiv stimularea:

- a) Investițiilor în clustere de competitivitate și în sectoare în care se obțin produse cu deficit comercial din industria prelucrătoare;
- b) Investițiilor care asigură valorificarea resurselor minerale, în special a materiilor prime strategice și critice astfel cum sunt definite în Regulamentul UE 2024/1252 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a regulamentelor (UE) nr.168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1724 și (UE) 2019/1020 și pentru investiții în producția de produse finite bazate pe tehnologie "zero net" și a componentelor specifice principale ale acestora, în conformitate cu Comunicarea Comisiei C/2025/3602 Cadrul pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a Pactului pentru o industrie curată;
- c) Investițiilor în sectoarele de activitate pentru cercetare, dezvoltare de tehnologii înalte;
- d) Investițiilor în sectoarele de activitate din industria de apărare pentru consolidarea capacităților industriale de promovare a capabilităților de apărare;
- e) Investițiilor care determină creșterea competitivității și convergența regională;
- f) Investițiilor realizate de societăți nou înființate cu capital majoritar constituit de către persoane fizice cu cetățenie română din diaspora.

(2) Valoarea minimă a investițiilor având obiectivele prevăzute la alin. (1) lit. a)-e):

- a) lit. a) este de 50 milioane lei,
- b) lit. b) este de 75 milioane de lei,
- c) lit. c) este de 5 milioane de lei și cea maximă de 50 milioane de lei,
- d) la lit. d) este 10 milioane de lei,
- e) lit. e) este de 7 milioane de lei și cea maximă de 50 de milioane de lei.

(3) Schemele de ajutor de stat prevăzute la alin. (1) au următoarele forme de acordare a ajutorului de stat:

- a) schema prevăzută la lit. a) are ca formă a ajutorului de stat grantul sau creditul fiscal acordat pe o perioadă de 7 ani, în condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului;

b) schema de ajutor de stat prevăzută la lit. b) are ca formă a ajutorului de stat creditul fiscal pe o perioadă de 7 ani;

c) schema prevăzută lit. c) este grant cumulat cu deduceri de 200% aferente cheltuielilor eligibile cu activele corporale și necorporale aferente investiției care diminuează baza impozabilă pentru calculul impozitului pe profit în limita intensității maxim admise, inclusiv bonificațiile intensității ajutorului de stat permise de regulament;

d) în cadrul schemei prevăzută la lit. d) ajutorul de stat se acordă sub formă de grant;

e) schema de la lit. e) are ca formă a ajutorului de stat garanție și subvenție de dobândă aferente creditelor contractate pentru realizarea de investiții, acordate de Banca de Investiții și Dezvoltare în nume și cont stat în condițiile art. IV,

f) schema prevăzută la lit. f) are ca formă acordarea unui grant de către Banca de Investiții și Dezvoltare în nume și cont stat în condițiile art. IV prin modificarea schemei de minimis de garantare implementată de Banca de Investiții și Dezvoltare.

(4) În sensul prezentului act normativ creditul fiscal reprezintă o sumă fixă calculată potrivit prevederilor schemelor de ajutor de stat care diminuează cuantumul impozitului pe profit datorat, aferent anilor fiscali din perioada prevăzută la alin. (3), dacă întreprinderea beneficiară de ajutor de stat îndeplinește condițiile prevăzute de schemele de ajutor de stat. Creditul fiscal se acordă începând cu trimestrul următor punerii în funcțiune a investiției finanțate cu ajutor de stat. În situația în care în primii doi ani după punerea în funcțiune a investiției întreprinderea beneficiară înregistrează pierdere fiscală, perioada de acordare a creditului fiscal se prelungește cu maximum doi ani.

(5) Intensitățile ajutorului de stat sunt cele prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea maximă a ajutorului de stat regional în perioada 2022-2027 pentru investiții inițiale, sau de regulamentele europene care stau la baza elaborării schemelor de ajutor de stat.

(6) Emiterea acordurilor de finanțare în baza schemelor de ajutor de stat prevăzute la alin. (1) lit. a) - c) se realizează în perioada 2026-2032, pentru schema de ajutor de stat de la alin. (1) lit. d) 2026-2028, pentru schema de ajutor de minimis de la alin. (1) lit. f) în perioada 2026-2029, iar pentru schema de ajutor de stat de la alin. (1) lit. e) în perioada 2027- 2032.

(7) Bugetele schemelor de ajutor de stat prevăzute la alin. (1) sunt următorul:

a) 1,05 miliarde euro pentru fiecare din schemele prevăzute la lit. a) și b) și c),

b) 200 de milioane de euro pentru schema de la lit.d),

c) 500 de milioane de euro pentru schema de ajutor de stat de la lit.e).

d) 100 milioane de euro pentru schema de ajutor de minimis de la lit. f).

(8) Costurile eligibile prevăzute în schemele de ajutor de stat sunt costurile fără TVA aferente realizării și/sau achiziționării, după caz, de active corporale și necorporale sau după caz, cele stabilite în legislația europeană relevantă în domeniul ajutorului de stat.

(9) Principalele condiții de eligibilitate care trebuie îndeplinite de solicitanți pentru obținerea ajutorului de stat se referă la realizarea unei investiții cu o valoare cel puțin egală cu valoarea menționată la alin. (2), în funcție de schema de ajutor de stat selectată, demonstrarea eficienței economice și a viabilității pe perioada implementării investiției și menținerea investițiilor pe perioada prevăzută de reglementările europene în domeniul ajutorului de stat.

(10) Ordinea analizării cererilor de acord pentru finanțare pentru schema de ajutor de stat prevăzută la alin. (1) lit. a) se stabilește pe baza unei grile de punctaj, iar pentru schemele prevăzute la alin. (1) lit. b) – f) analizarea cererilor de acord se efectuează în ordine cronologică.

(11) Activele corporale care beneficiază de prevederile art. 22, alin. (1) din Legea nr. 227 din 2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare și care funcționează în noua capacitate de producție se exclud din investiția eligibilă pentru ajutor de stat.

(12) Prin derogare de la prevederile art. 312 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare, concesionarea terenurilor proprietate publică sau privată a statului sau a unităților administrativ teritoriale aferente locației investițiilor finanțate cu ajutor de stat, inclusiv a investițiilor strategice prevăzute la art. I, se poate face prin atribuire directă cu investitorul solicitant, redevența fiind stabilită la valoarea de piață, pe baza unui raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat pe durata concesiunii. Dispozițiile art. 315 alin. (2)-(4) se aplică în mod corespunzător.

(13) Condițiile de concesionare, obligațiile investitorului privind realizarea proiectului de investiție, durata concesionării, condițiile de reziliere a contractului, precum și alte elemente ale contractului de concesionare a terenului se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, a consiliilor locale sau a consiliilor județene, după caz.

(14) La încetarea contractului de concesiune, prin derogare de la prevederile art. 324 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, bunurile care au rezultat în urma implementării proiectelor de investiții realizate pe terenuri proprietate a statului sau a unităților administrativ-teritoriale, rămân în proprietatea concesionarului.

(15) Prin derogare de la prevederile art. 324 alin. (5), ale art. 325 alin. (11) și ale art. 362 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, contractele de concesionare încheiate pentru bunurile proprietate privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale pot cuprinde clauze de vânzare-cumpărare a terenului prin exercitarea dreptului de preemțiune numai după finalizarea investiției și numai dacă investitorul și-a îndeplinit obligațiile prevăzute în contractul de concesionare. Vânzarea-cumpărarea terenului se aprobă prin hotărâre a Guvernului, a consiliilor locale sau a consiliilor județene, după caz, pe bază de raport de evaluare pentru stabilirea valorii de piață a terenului întocmit în condițiile legii.

(16) Terenurile proprietate publică a statului sau a unităților administrativ-teritoriale pot fi trecute în proprietate privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale, în condițiile art. 361 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, în vederea vânzării către concesionar la expirarea termenului concesiunii. Vânzarea-cumpărarea terenului se aprobă prin hotărâre a Guvernului, a consiliilor locale sau a consiliilor județene, după

caz, pe bază de raport de evaluare pentru stabilirea valorii de piață a terenului întocmit în condițiile legii.

(17) În situația rezilierii contractelor de concesiune ca urmare a neîndeplinirii de către investitor a obligațiilor asumate terenul rămâne proprietatea statului sau a unităților administrativ teritoriale, după caz, autoritățile publice, în calitate de concedent, având dreptul la justă despăgubire conform legii.

(18) Schemele de ajutor de stat prevăzute la alin. (1) vor fi aprobate prin Hotărâre de Guvern în cel mult 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial a prezentei ordonanțe de urgență.

(19) În cazul în care investitorul solicită constituirea unui parc industrial pentru investițiile prevăzute la alin. (1), pentru o dezvoltare viitoare sau pentru a atrage furnizorii să facă investiții, cererea de acordare a titlului de parc industrial va fi analizată și aprobată pe baza procedurii simplificate reglementată de art.19 din Legea nr. 186/2013.

Art.IV (1) În vederea atenuării constrângerilor de finanțare întâmpinate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, de operatorii regionali sau locali de servicii publice și alte entități publice, precum și de întreprinderile din sectorul privat se autorizează Banca de Investiții și Dezvoltare S.A. (BID):

- a) să implementeze scheme de finanțare și garantare, în numele și contul statului, atât în condiții de piață cât și care implică măsuri de natura ajutorului de stat, în baza unui cadru de administrare general a acestor operațiuni aprobat prin hotărâre de Guvern și în conformitate cu legislația în vigoare;
- b) să participe în și/sau să înființeze vehicule investiționale și fonduri de investiții, în nume și cont stat, care să ofere instrumente de tip participații la capital și alte instrumente financiare, împreună cu instituții financiare internaționale, instituții financiare și investitori, destinate în principal, susținerii proiectelor de investiții, activităților inovatoare, a întreprinderilor cu creștere rapidă și de înaltă tehnologie.

(2) Modalitatea și condițiile privind participarea BID și instrumentele acordate de către BID în conformitate cu alin (1) precum și sectoarele vizate și beneficiarii eligibili, identificați în baza unor analize specifice care să reflecte necesitatea intervenției statului, sunt prevăzute în mandatele specifice acordate BID, aprobate prin hotărâre a Guvernului.

(3) Sursa de finanțare a instrumentelor financiare prevăzute la alin. (1) va fi asigurată de la bugetul de stat, fonduri europene nerambursabile și/sau venituri din activitatea de privatizare, prin alocarea fondurilor necesare către BID.

(4) Pentru anul 2026, se autorizează Ministerul Finanțelor să transfere, din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Finanțelor Acțiuni generale, suma de 1 miliard de lei la dispoziția BID, în scopul implementării instrumentelor menționate la alin. (1) lit. a), iar pentru anii următori alocările

de sume se vor stabili prin mandatele aprobate în condițiile alin. (2). În funcție de gradul de implementare a instrumentelor financiare prevăzute la alin.(1) lit.a), propuse prin mandatele specifice aprobate potrivit alin (2.) se pot efectua redistribuiri de fonduri între aceste mandate prin ordin al ministrului finanțelor.

Art. V- Articolul 25 alineatul (1), partea introductivă și literele h³) și h⁴) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, se modifică și vor avea următorul cuprins:

Art. 25. - (1) Administratorul investește activele fondului de pensii în:

(...)

h³) investiții private de capital sub forma acțiunilor la societăți din România, din state ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European sau sub forma titlurilor de participare la fondurile de investiții private de capital din România, din state membre ale Uniunii Europene sau din state aparținând Spațiului Economic European, în procent de până la 1% din valoarea totală a activelor fondului de pensii; acest procent poate fi majorat până la 5% în situația în care statul român deține acțiuni sau participații în cadrul acestor entități *și/sau* fondurile de investiții private de capital în care se investește sunt finanțate din fonduri alocate prin Planul național de redresare și reziliență;

h⁴) investiții private de capital sub forma acțiunilor la societăți din România, din state ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European sau sub forma titlurilor de participare la fondurile de investiții private de capital din România, din state membre ale Uniunii Europene sau din state aparținând Spațiului Economic European, în procent de până la 5% din valoarea totală a activelor fondului de pensii, în situația în care statul român sau Banca de Investiții și Dezvoltare S.A. dețin direct sau indirect acțiuni sau participații în cadrul acestor entități;”

Art. VI– Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 18¹, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) În sensul prezentului articol, pentru efectuarea comparației între impozitul pe profit și impozitul minim pe cifra de afaceri potrivit alin. (1), impozitul pe profit trimestrial/anual reprezintă impozitul pe profit înainte de scăderea sumelor potrivit legii, ajustat astfel: din acest impozit pe profit se scad sumele reprezentând sponsorizare/mecenat, alte sume care se scad din impozitul pe profit, potrivit legilor speciale, după caz, și nu se scad sumele reprezentând creditul fiscal extern, impozitul pe profit scutit potrivit art. 22, impozitul pe profit scutit potrivit Legii cooperăției agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare, precum și suma aferentă creditului

fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare care se scade din impozitul pe profit în anul de calcul, după caz.”

2. După articolul 20 se introduce un nou articol, art. 20¹, cu următorul cuprins:

„Art. 20¹. Credit fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare

(1) Pentru determinarea impozitului pe profit/impozitului minim pe cifra de afaceri, contribuabilii pot beneficia de facilitatea fiscală prevăzută la art. 20 alin. (1) lit. a) și respectiv la art. 18¹ alin. (1¹), sau de creditul fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare prevăzut de prezentul articol.

(2) Creditul fiscal reprezintă suma determinată prin aplicarea procentului de 10% la valoarea cheltuielilor eligibile pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, potrivit prevederilor art. 20, înregistrate de contribuabil în perioada fiscală pentru care se efectuează calculul impozitului pe profit sau al impozitului minim pe cifra de afaceri.

(3) Creditul fiscal determinat potrivit alin. (2) se scade trimestrial/anual din impozitul pe profit/impozitul minim pe cifra de afaceri datorat pentru anul respectiv, în funcție de sistemul trimestrial/anual de declarare și plată prevăzut de art. 41 și se înregistrează în registrul de evidență fiscală al contribuabilului. În cazul în care creditul fiscal este scăzut parțial din impozitul pe profit anual/impozitul minim pe cifra de afaceri anual, diferența se compensează sau se restituie în condițiile alin. (4)-(5).

(4) Creditul fiscal, care se compensează sau se restituie, se stabilește numai la sfârșitul anului fiscal/anului fiscal modificat în care acesta este determinat. Pentru calculul diferenței care se compensează/restituie potrivit alin. (3) se au în vedere următoarele:

a) impozitul pe profit anual reprezintă impozitul pe profit anual după scăderea, în ordinea prevăzută de prezenta literă, a sumelor reprezentând: credit fiscal extern, impozit pe profit scutit potrivit art. 22, impozit pe profit scutit potrivit Legii cooperăției agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare, sponsorizare/mecenat, alte sume care se scad din impozitul pe profit potrivit legilor speciale, după caz;

b) impozitul minim pe cifra de afaceri anual reprezintă impozitul minim pe cifra de afaceri anual rezultat după scăderea, în ordinea prevăzută de prezenta literă, a sumelor reprezentând: credit fiscal extern și sponsorizare/mecenat. În cazul grupului fiscal, impozitul minim pe cifra de afaceri anual reprezintă impozitul minim pe cifra de afaceri anual rezultat după scăderea sumelor reprezentând creditul fiscal extern, sponsorizare/mecenat, precum și a valorii rezultate prin aplicarea cotei de 16% asupra deducerii suplimentare pentru cercetare-dezvoltare, după caz, dacă un membru al grupului a optat pentru aplicarea art. 18¹ alin. (1¹).

(5) Diferența de credit fiscal prevăzută la alin. (3)-(4) reprezintă creanță fiscală a contribuabilului și poate fi utilizată, în următorii 4 ani fiscali/ani fiscali modificați, consecutivi, pentru stingerea, prin compensare, a obligațiilor fiscale restante reprezentând impozit pe profit/impozit minim pe

cifra de afaceri sau alte taxe, impozite și contribuții, cu excepția impozitului suplimentar sau a impozitului suplimentar național reglementat de prevederile Legii nr. 431/2023 privind asigurarea unui nivel minim global de impozitare a grupurilor de întreprinderi multinaționale și a grupurilor naționale de mari dimensiuni și a obligațiilor fiscale cu reținere la sursă stabilite prin declarații fiscale depuse de contribuabil sau prin restituire, în condițiile prevăzute de prevederile art. 167 și art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Prin derogare de la prevederile art. 219 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, dreptul contribuabililor de a cere restituirea diferenței de credit fiscal prevăzută la alin. (3)-(4)) este supus termenului special de prescripție de 4 ani prevăzut la alin. (5).

(7) Termenul special de prescripție de 4 ani prevăzut la alin. (5) începe să curgă din prima zi a anului fiscal/anului fiscal modificat, următor celui pentru care se determină creditul fiscal potrivit prezentului articol.

(8) Prevederile art. 20 alin. (1) lit. b) se aplică și în situația în care contribuabilul optează pentru aplicarea creditului fiscal potrivit prezentului articol.

(9) Prevederile art. 20 alin. (2) – (6) se aplică în mod corespunzător.

(10) În cazul grupului fiscal se au în vedere și următoarele reguli:

a) membrul grupului fiscal care optează pentru aplicarea prevederilor prezentului articol determină și comunică persoanei juridice responsabile valoarea reprezentând creditul fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare, în funcție de situația individuală;

b) persoana juridică responsabilă însumează valorile reprezentând creditul fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare transmise de membrii grupului fiscal și aplică, în mod corespunzător, prevederile alin. (3) - (9).

(11) Procedura de aplicare a prevederilor prezentului articol se aprobă prin **ordin al ministrului finanțelor**, la propunerea președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.”

3. La articolul 22, alineatul (9) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(9) Contribuabilii care aplică prevederile alin. (1) nu pot opta pentru metoda de amortizare accelerată/superaccelerată, potrivit art. 28 alin. (5) lit. b) și alin. (8¹), pentru activele respective. Prin excepție de la aceste prevederi, în cazul în care scutirea de impozit se aplică în anul 2026 pentru subgrupa 2.1 - Echipamente tehnologice, respectiv mașini, unelte și instalații de lucru, precum și pentru computere și echipamente periferice ale acestora contribuabilii pot opta pentru amortizarea accelerată potrivit art. 28 alin. (5) lit. b). Pentru contribuabilii care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5), excepția prevăzută în cadrul prezentului alineat se aplică pentru anul fiscal modificat care începe în anul 2026.”

4. La articolul 23, după litera p) se introduc două noi litere, lit. r) și s), cu următorul cuprins:

„r) veniturile reprezentând diferența de credit fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare care se compensează sau se restituie în conformitate cu prevederile art. 20¹;

s) veniturile reprezentând bonificația acordată de către organul fiscal.”

5. La articolul 25, după alineatul (13) se introduc două noi alineate, alin. (14) și (15), cu următorul cuprins:

„(14) Pentru cheltuielile aferente procesului de admitere/menținere la tranzacționare a acțiunilor pe o piață reglementată, se aplică un stimul fiscal constând în deducerea suplimentară la calculul rezultatului fiscal, în proporție de 50%, a cheltuielilor aferente procesului de admitere la tranzacționare, precum și a cheltuielilor de menținere la tranzacționare înregistrate în primul an fiscal/an fiscal modificat ulterior celui de admitere la tranzacționare.

(15) Cheltuielile aferente procesului de admitere/menținere la tranzacționare a acțiunilor pe o piață reglementată, luate în calcul pentru aplicarea deducerilor suplimentare prevăzute la alin. (14) sunt cele stabilite prin **ordin al ministrului finanțelor.**”

6. La articolul 26, după alin. (9) se introduce un nou alineat, alin. (9¹) cu următorul cuprins:

”(9¹) Prin excepție de la prevederile alin. (9), contribuabilii care înregistrează rezerve fiscale constituite potrivit art.22 alin. (5) începând cu anul fiscal 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026, nu le pot utiliza pentru majorarea capitalului social, pentru distribuire sau pentru acoperirea pierderilor, o perioadă de 5 ani, începând cu anul următor celui pentru care se constituie acestea. În cazul în care această condiție nu este respectată, sumele respective se impozitează integral, ca elemente similare veniturilor, în perioada fiscală în care sunt utilizate. După perioada de 5 ani, în cazul rezervelor utilizate pentru distribuire, potrivit legii, 50% din valoarea acestora se impozitează ca elemente similare veniturilor în perioada fiscală în care sunt utilizate. În cazul rezervelor utilizate, după perioada de 5 ani, pentru majorarea capitalului social și/sau pentru acoperirea pierderilor, valoarea acestora nu reprezintă elemente similare veniturilor și nu se impozitează. Prevederile acestui alineat se aplică și pentru rezervele existente în evidența contabilă la 31 decembrie 2025, respectiv în ultima zi a anul fiscal modificat care se încheie în anul 2026. Sumele reprezentând utilizarea rezervelor, potrivit legii, se impozitează, potrivit prevederilor prezentului alineat, în ordinea inversă înregistrării acestora. În situația în care rezervele fiscale respective sunt menținute până la lichidare, acestea nu sunt luate în calcul pentru determinarea rezultatului fiscal al lichidării.”

7. La articolul 28 alineatul (2), litera b) se modifică și va avea următorul conținut:

”b) la data intrării în patrimoniul contribuabilului, are o valoare fiscală egală sau mai mare decât suma de 5000 lei. Limita stabilită de prezenta literă se actualizează prin hotărâre a Guvernului;”

8. La articolul 28, după alineatul (8) se introduc trei noi alineate, alin. (8¹) – (8³), cu următorul cuprins:

“(8¹) Prin excepție de la prevederile alin. (5) și (8), pentru activele noi, achiziționate/produse și puse în funcțiune, în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2026 – 31 decembrie 2026, inclusiv, respectiv în anul fiscal modificat care începe în anul 2026, după caz, din subgrupa 2.1 - Echipamente tehnologice, respectiv mașini, unelte și instalații de lucru și/sau subgrupa 2.4 "Animale și plantații” se poate aplica o metodă de amortizare superaccelerată potrivit căreia amortizarea se calculează după cum urmează:

a) pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate depăși 65% din valoarea fiscală de la data intrării în patrimoniul contribuabilului a activului;

b) pentru următorii ani de utilizare, amortizarea se calculează prin raportarea valorii rămase de amortizare a activului la durata normală de utilizare rămasă a acestuia.

(8²) În cazul imobilizărilor în curs de execuție ocazionate de achiziția/producția de activelor prevăzute la art. (8¹), începute până la data de 31 decembrie 2025 inclusiv/până în ultima zi a anului fiscal modificat care se încheie în anul 2026, prevederile alin. (8¹) se aplică doar pentru valoarea imobilizărilor în curs de execuție ocazionate de achiziția/producția activelor puse în funcțiune în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2026 – 31 decembrie 2026, inclusiv, respectiv în anul fiscal modificat care începe în anul 2026.

(8³) În cazul contribuabililor prevăzuți la art. 16 alin. (5) și alin. (5¹) lit. a), se aplică următoarele reguli:

a) în cazul contribuabililor care optează pentru modificarea anului calendaristic și primul an fiscal modificat începe în anul 2026, prevederile alin. (8¹) se aplică pentru activele noi, achiziționate/produse și puse în funcțiune, în perioada corespunzătoare anului modificat care începe în anul 2026 care nu cuprinde perioada din anul calendaristic cuprinsă între 1 ianuarie și ziua anterioară primei zi a anului fiscal modificat, iar prevederile alin. (8²) se aplică în mod corespunzător celor referitoare la anul fiscal modificat, pentru investițiile în curs începute până în ziua anterioară primei zile a anului fiscal modificat pentru care contribuabilul a optat, și care începe în anul 2026, inclusiv, și puse în funcțiune în perioada cuprinsă între prima și ultima zi a anului fiscal modificat pentru care contribuabilul a optat și care începe în anul 2026;

b) în cazul contribuabililor care optează ca anul fiscal modificat să redevină an fiscal calendaristic și ultimul anul fiscal modificat se încheie în anul 2026, prevederile alin. (8¹) se aplică pentru activele noi, achiziționate/produse și puse în funcțiune, în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2026, inclusiv, iar prevederile alin. (8²) se aplică în mod corespunzător celor referitoare la anul fiscal calendaristic, pentru investițiile în curs începute până la data de 31 decembrie 2025, inclusiv, și puse în funcțiune în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2026, inclusiv.”

9. La articolul 28 alineatul (25) se modifică și va avea următorul conținut:

“(25) Prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, nu se aplică la calculul rezultatului fiscal, cu excepția prevederilor art. 8.”

10. La articolul 41 alineatul (5), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul cuprins:

“a) persoanele juridice române prevăzute la art. 15 au obligația de a declara și plăti impozitul pe profit, anual, până la termenele prevăzute la art. 42;

b) contribuabilii care obțin venituri majoritare din cultura cerealelor, a plantelor tehnice și a cartofului, pomicultură și viticultură au obligația de a declara și de a plăti impozitul pe profit anual, până la termenele prevăzute la art. 42;”

11. La articolul 41, după alineatul (10) se introduce un nou alineat, alin. (10¹), cu următorul cuprins:

“(10¹) Prin excepție de la prevederile alin. (8), plata anticipată pentru trimestrul I al fiecărui an fiscal/an fiscal modificat se calculează prin aplicarea cotei de impozit asupra profitului contabil al perioadei pentru care se efectuează plata anticipată. Aceasta se declară și plătește până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului I.”

12. La articolul 42, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins:

“(1) Contribuabilii au obligația să depună o declarație anuală privind impozitul pe profit până la data de 25 iunie inclusiv a anului următor, cu excepția contribuabililor prevăzuți la art. 41 alin. (16) și (17), care depun declarația anuală privind impozitul pe profit până la termenele prevăzute în cadrul acestor alineate.

(2) Contribuabilii care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5) au obligația să depună o declarație anuală privind impozitul pe profit și să plătească impozitul pe profit aferent anului fiscal respectiv, până la data de 25 a celei de-a șasea luni inclusiv, de la închiderea anului fiscal modificat, cu excepția contribuabililor prevăzuți la art. 41 alin. (16) și (17), care depun declarația anuală privind impozitul pe profit până la termenele prevăzute în cadrul acestor alineate.”

13. La art. 42⁹, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(4) Persoana juridică responsabilă este obligată să depună o declarație anuală consolidată privind impozitul pe profit în care raportează rezultatele întregului grup fiscal și este responsabilă pentru plata impozitului pe profit calculat pentru întregul grup fiscal. Declarația anuală privind impozitul pe profit se depune la organul fiscal competent, împreună cu declarația anuală privind impozitul pe profit a fiecărui membru, până la termenul prevăzut la art. 41 și 42, după caz.”

14. La articolul 45, după alineatul (21²) se introduc două noi alineate, alin. (21³) și (21⁴), cu următorul cuprins:

(21^3) În aplicarea prevederilor art. 28 alin. (1) lit. b), valoarea fiscală rămasă neamortizată a mijloacelor fixe cu valoarea fiscală de intrare cuprinsă între 2500 lei și 5000 lei, existente în patrimoniul contribuabililor la data de 31 decembrie 2025/ultima zi a anului fiscal modificat care se încheie în anul 2026, se recuperează pe durata normală de utilizare rămasă.

(21^4) Prevederile art. 42 alin. (1) și (2) și art. 42^9 alin. (4) se aplică începând cu declarația anuală privind impozitul pe profit aferentă anului 2026/anului fiscal modificat care începe în anul 2026.

15. La articolul 47 alin. (1), litera c) se modifică și va avea următorul cuprins:

“c) a realizat venituri care nu au depășit echivalentul în lei a 100.000 euro. Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exercițiului financiar în care s-au înregistrat veniturile;”

16. La articolul 47, partea introductivă a alineatului (1^1) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(1^1) În aplicarea prevederilor alin. (1) lit. c) limita privind veniturile realizate se verifică luând în calcul veniturile realizate de persoana juridică română, cumulate cu veniturile întreprinderilor legate cu aceasta, iar veniturile care se iau în calcul sunt cele care constituie cifra de afaceri definită potrivit reglementărilor contabile aplicabile/veniturile menționate la lit. d), după caz. În sensul prezentului titlu, persoana juridică română este legată cu o altă persoană dacă există oricare dintre următoarele raporturi:”

17. La articolul 48 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(2) Persoanele juridice române pot opta să aplice impozitul reglementat de prezentul titlu începând cu anul fiscal următor celui în care îndeplinesc condițiile de microîntreprindere prevăzute la art. 47 alin. (1).”

18. La articolul 48 alin. (3) și (3^1) se modifică și vor avea următorul cuprins:

“(3) O persoană juridică română care este nou-înființată poate opta să plătească impozit pe veniturile microîntreprinderilor începând cu primul an fiscal, dacă condițiile prevăzute la art. 47 alin. (1) lit. d) și h) sunt îndeplinite la data înregistrării în registrul comerțului, iar cea de la lit. g) în termen de 90 de zile inclusiv de la data înregistrării persoanei juridice respective. În cazul în care, în acest termen, nu se îndeplinește condiția de la art. 47 lit. g), microîntreprinderea datorează impozit pe profit începând cu trimestrul următor celui în care expiră perioada de 90 zile.”

(3^1) În sensul prezentului titlu, în cazul în care raportul de muncă este suspendat, potrivit legii, condiția referitoare la deținerea unui salariat se consideră îndeplinită dacă perioada de suspendare este mai mică de 30 de zile și situația este înregistrată pentru prima dată în anul fiscal respectiv. În caz contrar sunt aplicabile, în mod corespunzător, dispozițiile art. 52 alin. (3).”

19. La articolul 48, după alineatul (3^2) se introduce un nou alineat, alin. (3^3), cu următorul cuprins:

“(3³) În sensul prezentului titlu, prin excepție de la alin. (3¹), condiția referitoare la detinerea unui salariat se consideră îndeplinită dacă salariatul se află în concediu pentru incapacitate temporară de muncă, potrivit legii, cu condiția ca perioada cumulată a concediului pentru incapacitate temporară de muncă, pe întreg anul fiscal, să nu depășească 30 zile. În caz contrar sunt aplicabile, în mod corespunzător, dispozițiile art. 52 alin. (3)”

20. La articolul 52, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(1) Dacă în cursul unui an fiscal o microîntreprindere realizează venituri mai mari de 100.000 euro, aceasta datorează impozit pe profit începând cu trimestrul în care s-a depășit această limită.”

21. La articolul 52, alineatele (2), (3) și (5¹) se modifică și vor avea următorul cuprins:

“(2) În cazul în care, în cursul unui an fiscal, o microîntreprindere nu a depus în termen situațiile financiare anuale pentru exercițiul financiar precedent anului fiscal respectiv, dacă avea această obligație potrivit legii, microîntreprinderea datorează impozit pe profit începând cu trimestrul în care nu mai este îndeplinită această condiție.

(3) În cazul în care, în cursul unui an fiscal, o microîntreprindere nu mai îndeplinește condiția prevăzută la art. 47 alin. (1) lit. g) microîntreprinderea datorează impozit pe profit începând cu trimestrul următor celui în care a încetat raportul de muncă. Pentru o microîntreprindere cu un singur salariat, al cărui raport de muncă încetează, condiția prevăzută la art. 47 alin. (1) lit. g) se consideră îndeplinită dacă, în termen de 30 de zile de la încetarea raportului de muncă, este angajat un nou salariat cu contract individual de muncă pe durată nedeterminată sau pe durată determinată pe o perioadă de cel puțin 12 luni. În cazul în care, în acest termen nu se angajează un nou salariat, microîntreprinderea datorează impozit pe profit începând cu trimestrul următor celui în care a încetat raportul de muncă.

(5¹) În cazul microîntreprinderii care, în cursul anului fiscal, se găsește în situația prevăzută la art. 47 alin. (1¹), suplimentar față de regulile prevăzute la alin. (5), limita fiscală privitoare la plafonul de 100.000 euro, prevăzută la alin. (1), se verifică luând în calcul veniturile realizate de microîntreprindere, potrivit art. 54 alin. (1), însumate cu veniturile care constituie cifra de afaceri definită potrivit reglementărilor contabile aplicabile/veniturile menționate la art. 47 alin. (1¹) lit. d), după caz., ale persoanelor cu care microîntreprinderea este legată.”

22. La articolul 53 alineatul (1), litera e¹) se abrogă.

23. La articolul 53 alineatul (1), după litera o) se introduce o nouă literă, litera p), cu următorul cuprins:

“p) veniturile reprezentând bonificația acordată de către organul fiscal;”

24. La articolul 54, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(1) Pentru încadrarea în condițiile privind nivelul veniturilor prevăzute la art. 47 alin. (1) lit. c) și la art. 52 alin. (1) se iau în calcul veniturile care constituie cifra de afaceri definită potrivit reglementărilor contabile aplicabile. Pentru aplicarea art. 52 alin. (1), la calculul cifrei de afaceri

se adaugă și veniturile din transferul mijloacelor fixe/terenurilor înregistrate cumulativ de la începutul anului fiscal, în situația în care microîntreprinderea transferă, în cursul anului fiscal, mai mult de un activ din oricare subgrupă, astfel cum sunt prevăzute în *Catalogul privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe*, aprobat prin hotărâre a Guvernului, respectiv mai mult de un teren.”

25. La articolul 62, litera k) se modifică și va avea următorul cuprins:

”k) pensiile pentru invalizii de război, orfanii, văduvele/văduvii de război, pensiile acordate în cazurile de invaliditate sau de deces pentru personalul participant, potrivit legii, la misiuni și operații în afara teritoriului statului român, pensiile acordate în cazurile de invaliditate sau de deces, survenite în timpul sau din cauza serviciului, personalului încadrat în instituțiile publice de apărare, ordine publică și siguranță națională, sumele fixe pentru îngrijirea pensionarilor care au fost încadrați în gradul I de invaliditate, precum și pensiile, altele decât pensiile plătite din fonduri constituite prin contribuții obligatorii la un sistem de asigurări sociale, din fonduri de pensii facultative, din fonduri de pensii ocupaționale, pensiile aferente unui cont de produs paneuropean de pensii personale potrivit Regulamentului (UE) 2019/1.238 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind un produs paneuropean de pensii personale (PEPP) și cele finanțate de la bugetul de stat;”

26. La articolul 68 alineatul (5), litera g) se modifică și va avea următorul cuprins:

”g) contribuțiile la fonduri de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, și cele reprezentând contribuții la schemele de pensii facultative, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, plătite în scopul personal al contribuabilului, indiferent dacă activitatea se desfășoară individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană;”

27. La articolul 68, alineatul (5), după litera g), se introduc două noi litere, lit. g¹) și g²), cu următorul cuprins:

„g¹) contribuțiile la fonduri de pensii ocupaționale potrivit Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu completările ulterioare și cele reprezentând contribuții la schemele de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică, plătite în scopul personal al contribuabilului, indiferent dacă activitatea se desfășoară individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană;

g²) contribuțiile la produsele paneuropene de pensii personale potrivit Regulamentului (UE) 2019/1.238 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind un produs paneuropean de pensii personale (PEPP), plătite în scopul personal al contribuabilului, indiferent dacă activitatea se desfășoară individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană;”

28. La articolul 68 alineatul (5), după litera r) se introduce o nouă literă, lit. s), cu următorul cuprins:

”s) sumele plătite în scopul personal al contribuabilului, pentru dobândirea de acțiuni, obligațiuni, și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, prin intermediul entităților prevăzute la art. 96¹ alin. (1) , indiferent dacă activitatea se desfășoară individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană, fără a include costurile aferente tranzacției. Deducerea sumelor se realizează pe baza documentelor justificative emise de către entitățile prevăzute la art. 96¹ alin. (1), indiferent de numărul acestora. Documentul justificativ cuprinde cel puțin următoarele elemente: datele de identificare ale persoanei fizice, data decontării tranzacției, acțiunile, obligațiunile și/sau titlurile de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie dobândite și valoarea acestora, precum și faptul că emitentul documentului justificativ este entitate prevăzută la art. 96¹ alin. (1).”

29. La articolul 76 alineatul (4¹), litera e) se modifică și va avea următorul cuprins:

”e) contribuțiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificările și completările ulterioare, și cele reprezentând contribuții la scheme de pensii facultative, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, suportate de angajator pentru angajații proprii, în limita a 400 euro anual pentru fiecare persoană;”

30. La articolul 76 alineatul (4¹), după litera e) se introduce o nouă literă, lit. e¹), cu următorul cuprins:

„e¹) contribuțiile la un fond de pensii ocupațional potrivit Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu completările ulterioare și cele reprezentând contribuții la scheme de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, suportate de angajator pentru angajații proprii, în limita a 400 euro anual pentru fiecare persoană;”

31. La articolul 76, alineatul (9) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(9) Sumele reprezentând contribuțiile la un fond de pensii facultative, după caz, contribuții la un fond de pensii ocupaționale suportate de angajator pentru angajații proprii, în condițiile alin. (4¹) lit. e) și e¹), se consideră venituri aferente lunilor corespunzătoare celor pentru care s-a efectuat plata, pe baza documentelor justificative.”

32. La articolul 78 alineatul (2) litera a), punctul (iii) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(iii) contribuțiile la fondurile de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificările și completările ulterioare, și cele reprezentând contribuții la scheme de pensii facultative, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European, ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, suportate de angajați, astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro;”

33. La articolul 78 alineatul (2) litera a), după punctul (iii) se introduc două noi puncte, pct. (iii¹) și (iii²), cu următorul cuprins:

„(iii¹) contribuțiile la fondurile de pensii ocupaționale potrivit Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu completările ulterioare și cele reprezentând contribuții la scheme de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, suportate de angajați, astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro;

(iii²) contribuțiile la produsele paneuropene de pensii personale potrivit Regulamentului (UE) 2019/1.238 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind un produs

paneuropean de pensii personale (PEPP), suportate de angajați, astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro;”

34. La articolul 78 alineatul (2) litera a), după punctul (v) se introduce un nou punct, pct. (vi), cu următorul cuprins:

”(vi) sumele suportate de angajați pentru dobândirea de acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, prin intermediul entităților prevăzute la art. 96¹ alin. (1), astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro, fără a include costurile aferente tranzacției.

Sumele se deduc din veniturile lunii în care s-a efectuat decontarea tranzacției, pe baza documentelor justificative emise de către entitățile prevăzute la art. 96¹ alin. (1), indiferent de numărul acestora.

Documentul justificativ cuprinde cel puțin următoarele elemente: datele de identificare ale persoanei fizice, data decontării tranzacției, acțiunile, obligațiunile și/sau titlurile de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie dobândite și valoarea acestora, precum și faptul că emitentul documentului justificativ este entitate prevăzută la art. 96¹ alin. (1).

Pentru verificarea încadrării în plafonul anual, cursul de schimb utilizat pentru determinarea echivalentului în euro este cursul leu/euro comunicat de Banca Națională a României, în vigoare în ultima zi a lunii pentru care se plătesc drepturile salariale.

În cazul unui angajat care se mută în cursul anului la un alt angajator unde obține venituri din salarii la funcția de bază, verificarea încadrării în plafonul anual a sumelor, suportate de angajați, pentru dobândirea de acțiuni, obligațiuni, și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, prin intermediul entităților prevăzute la art. 96¹ alin. (1), pentru care se acordă deducerea, se efectuează în baza documentelor justificative eliberate de către angajatorul anterior prin care se atestă nivelul deducerilor acordate până la momentul mutării.”

35. La articolul 125, alineatul (1) litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

”a) fondurilor de pensii administrate privat, fondurilor de pensii facultative și fondurile de pensii ocupaționale constituite conform prevederilor legislației specifice în materie;”

36. La articolul 142, litera aa¹), punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

”5. contribuțiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificările și completările ulterioare, și cele reprezentând contribuții la scheme de pensii facultative, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, suportate de angajator pentru angajații proprii, în limita a 400 euro anual pentru fiecare persoană;”

37. La articolul 142, litera aa¹), după punctul 5 se introduce un nou punct, pct. 5¹, cu următorul cuprins:

„5¹. contribuțiile la un fond de pensii ocupațional potrivit Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu completările ulterioare și cele reprezentând contribuții la scheme de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, suportate de angajator pentru angajații proprii, în limita a 400 euro anual pentru fiecare persoană;”

38. La articolul 282, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și alin. (2) lit. a), exigibilitatea taxei intervine la data încasării contravalorii integrale sau parțiale a livrării de bunuri ori a prestării de servicii, în cazul persoanelor impozabile care optează în acest sens, denumite în continuare *persoane care aplică sistemul TVA la încasare*. Plafonul pentru aplicarea sistemului TVA la încasare este de:

- a) 5.000.000 lei, în perioada 1 martie - 31 decembrie 2026;
- b) 5.500.000 lei, începând cu data de 1 ianuarie 2027.”

39. La articolul 282, după alineatul (3), se introduce un nou alineat, alin. (3¹), cu următorul cuprins:

“(3¹) Sunt eligibile pentru aplicarea sistemului TVA la încasare:

a) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316, care au sediul activității economice în România conform art. 266 alin. (2) lit. a), a căror cifră de afaceri în anul calendaristic precedent nu a depășit plafonul pentru aplicarea sistemului TVA la încasare prevăzut pentru anul respectiv. Persoana impozabilă care în anul precedent nu a aplicat sistemul TVA la încasare, dar a cărei cifră de afaceri este inferioară plafonului pentru aplicarea sistemului TVA la încasare prevăzut pentru anul respectiv și care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare, aplică sistemul TVA la încasare începând cu prima zi a perioadei fiscale următoare celei în care persoana impozabilă și-a exercitat opțiunea, cu condiția ca la data exercitării opțiunii să nu fi depășit plafonul pentru anul în curs. Cifra de afaceri pentru calculul plafonului prevăzut la alin. (3) este constituită din valoarea totală a livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii taxabile și/sau scutite de TVA, precum și a operațiunilor rezultate din activități economice pentru care locul

livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, conform art. 275 și 278, realizate în cursul anului calendaristic;

b) persoanele impozabile, care au sediul activității economice în România conform art. 266 alin. (2) lit. a), care se înregistrează în scopuri de TVA conform art. 316 în cursul anului și care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare fie începând cu data înregistrării în scopuri de TVA, fie ulterior în cursul anului înregistrării în scopuri de TVA. Persoana impozabilă care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare începând cu data înregistrării în scopuri de TVA aplică sistemul TVA la încasare începând cu această dată. Persoana impozabilă care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare ulterior, în cursul anului înregistrării în scopuri de TVA, aplică sistemul TVA la încasare începând cu prima zi a perioadei fiscale următoare celei în care și-a exercitat opțiunea, cu condiția ca la data exercitării opțiunii să nu fi depășit plafonul prevăzut la alin. (3).”

40. La articolul 282 alineatul (4), literele c) și d) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„c) persoanele impozabile care în anul precedent au depășit plafonul pentru aplicarea sistemului TVA la încasare prevăzut pentru anul respectiv;

d) persoanele impozabile care se înregistrează în scopuri de TVA conform art. 316 în cursul anului și care au depășit în anul precedent plafonul prevăzut pentru aplicarea sistemului TVA la încasare în anul respectiv sau au depășit în anul calendaristic în cursul anului plafonul prevăzut la alin. (3), calculat în funcție de operațiunile realizate în perioada în care respectiva persoană a avut un cod valabil de TVA conform art. 316.”

41. La articolul 282, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Persoana impozabilă care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare este obligată să aplice sistemul respectiv cel puțin până la sfârșitul anului calendaristic în care a optat pentru aplicarea sistemului, cu excepția situației în care în cursul aceluiași an cifra de afaceri depășește plafonul prevăzut la alin. (3), caz în care sistemul se aplică până la sfârșitul perioadei fiscale următoare celei în care plafonul a fost depășit. Dacă în primul an de aplicare a sistemului TVA la încasare persoana impozabilă nu depășește plafonul prevăzut la alin. (3), poate aplica sistemul TVA la încasare până la sfârșitul perioadei fiscale următoare celei în care plafonul calculat pentru fiecare an calendaristic în parte, a fost depășit pe parcursul unui an calendaristic. Orice persoană impozabilă care a optat pentru aplicarea sistemului TVA la încasare și care nu depășește în cursul unui an plafonul prevăzut la alin. (3) poate renunța la aplicarea sistemului respectiv oricând în cursul anului, prin depunerea unei notificări la organul fiscal competent între datele de 1 și 20 ale lunii, cu excepția primului an în care a optat pentru aplicarea sistemului. Radierea persoanei respective din Registrul persoanelor care aplică sistemul TVA la încasare se realizează de organele fiscale competente începând cu prima zi a perioadei fiscale următoare celei în care a fost depusă notificarea.”

42. La articolul 324, alineatul (12) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(12) Persoana impozabilă prevăzută la art. 282 alin. (3¹) lit. a), care optează să aplice sistemul TVA la încasare potrivit prevederilor art. 282 alin. (3) - (8), trebuie să depună la organele fiscale competente, până la data de 20 inclusiv a lunii anterioare începerii perioadei fiscale din care va

aplica sistemul TVA la încasare, o notificare din care să rezulte că cifra de afaceri determinată potrivit prevederilor art. 282 alin. (3) lit. a) nu depășește în anul calendaristic precedent plafonul pentru aplicarea sistemului TVA la încasare prevăzut pentru anul respectiv și nu depășește în anul calendaristic în curs plafonul prevăzut la art. 282 alin. (3), până la data depunerii notificării, și că optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare. Se consideră că persoana impozabilă a optat în mod tacit pentru continuarea aplicării sistemului TVA la încasare, neavând obligația să depună notificarea, dacă în anul precedent a aplicat sistemul TVA la încasare și cifra sa de afaceri nu a depășit plafonul pentru aplicarea sistemului TVA la încasare prevăzut pentru anul respectiv. Persoana impozabilă prevăzută la art. 282 alin. (3¹) lit. b), care optează să aplice sistemul TVA la încasare potrivit prevederilor art. 282 alin. (3) - (8), începând cu data înregistrării în scopuri de TVA, trebuie să depună la organele fiscale competente o notificare din care să rezulte că optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare din momentul înregistrării sale în scopuri de TVA conform art. 316. Persoana impozabilă prevăzută la art. 282 alin. (3¹) lit. b) care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare ulterior înregistrării în scopuri de TVA, în cursul anului înregistrării, trebuie să depună la organele fiscale competente, până la data de 20 inclusiv a lunii anterioare începerii perioadei fiscale din care va aplica sistemul TVA la încasare, o notificare din care să rezulte că cifra de afaceri determinată potrivit prevederilor art. 282 alin. (3¹) lit. a) nu depășește plafonul prevăzut la art. 282 alin. (3) în anul calendaristic în curs, până la data depunerii notificării, și că optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare. ”

43. La articolul 324 alineatul (14), partea introductivă se modifică și va avea următorul cuprins:

„(14) Persoana impozabilă care aplică sistemul TVA la încasare și care depășește în cursul anului calendaristic curent plafonul prevăzut la art. 282 alin. (3) are obligația să depună la organele fiscale competente, până la data de 20 inclusiv a lunii următoare perioadei fiscale în care a depășit plafonul, o notificare din care să rezulte cifra de afaceri realizată, determinată potrivit prevederilor art. 282 alin. (3¹) lit. a), în vederea schimbării sistemului aplicat potrivit prevederilor art. 282 alin. (5). În situația în care persoana impozabilă care depășește plafonul nu depune notificarea, aceasta va fi radiată din oficiu de organele fiscale competente, începând cu data înscrisă în decizia de radiere, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare prevăzut la alin. (16). În perioada cuprinsă între data la care persoana impozabilă avea obligația de a nu mai aplica sistemul TVA la încasare și data radierii din oficiu de către organele fiscale competente din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare: ”

44. La articolul 324, alineatul (16) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(16) A.N.A.F. organizează Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282 alin. (3) - (8). Registrul este public și se afișează pe site-ul A.N.A.F. Înscrierea în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare se face de către organul fiscal competent, pe baza notificărilor depuse de persoanele impozabile potrivit alin. (12), până la data de 1 a perioadei fiscale următoare celei în care a fost depusă notificarea sau, în cazul persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA în cursul anului calendaristic, prevăzute la art. 282 alin. (3¹) lit. b), care optează să aplice sistemul TVA la încasare începând cu data înregistrării în scopuri de TVA, de la data înregistrării acestora în scopuri de TVA. Nu sunt înscrise în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare persoanele impozabile care nu depun notificarea în termenul prevăzut la alin. (12). Radierea din Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare se face de către organul fiscal competent, pe baza notificărilor depuse de persoanele impozabile potrivit alin. (14), până la data de 1 a perioadei fiscale următoare celei în care a fost depusă notificarea sau din oficiu, în condițiile prevăzute la alin. (14). În cazul înregistrării persoanei impozabile în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, în situația în care data publicării în registru este ulterioară datei de la care persoana impozabilă aplică sistemul TVA la încasare, beneficiarii își exercită dreptul de deducere în conformitate cu prevederile art. 297 alin. (2), începând cu data publicării în registru.”

Art. VII. Acordarea unei bonificații în cazul impozitului pe profit și impozitului pe veniturile microîntreprinderilor

(1) Contribuabilii plătitori de impozit pe profit, indiferent de sistemul de declarare și plată prevăzut la art. 41 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și contribuabilii plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, potrivit titlului III "Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor" din aceeași lege, beneficiază de o bonificație de 3% din impozitul pe profit anual și din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, aferente anului fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz. În cazul grupului fiscal, bonificația se aplică la impozitul pe profit anual declarat de persoana juridică responsabilă.

(2) Organul fiscal central constată din oficiu îndeplinirea condițiilor pentru acordarea bonificațiilor prevăzute la alin. (1) prin emiterea unei decizii, în termen de, astfel:

a) în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe profit, după expirarea termenului de depunere a declarației privind impozitul pe profit anual, potrivit legii, aferentă anului fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz;

b) în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, după expirarea termenului de depunere a declarației privind impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferentă trimestrului IV al anului fiscal 2025, potrivit legii.

(3) Bonificația se acordă de către organul fiscal cu respectarea următoarelor condiții de către contribuabil:

a) are depuse toate declarațiile conform vectorului fiscal;

b) sunt stinse integral și la termenele prevăzute de lege impozitul pe profit anual/impozit pe veniturile microîntreprinderilor, aferente anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz;

c) nu înregistrează nicio altă obligație fiscală/bugetară restantă la termenul legal pentru depunerea declarațiilor prin care se declară impozitul pe profit anual aferent anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, respectiv prin care se declară impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent trimestrului IV al anului fiscal 2025, potrivit legii.

(4) Pentru calculul bonificației prevăzute la alin. (1) se au în vedere următoarele:

a) în situația în care contribuabilul redirecționează sume din impozitul pe profit anual, potrivit legii, acestea nu sunt luate în calcul la stabilirea bonificației;

b) pentru contribuabilii plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, procentul aferent bonificației se aplică la impozitul datorat pe întregul an fiscal determinat prin însumarea impozitelor pe veniturile microîntreprinderilor datorate trimestrial, potrivit legii;

c) în cazul microîntreprinderilor care devin plătitoare de impozit pe profit în anul 2025, procentul aferent bonificației se aplică atât la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, cât și la impozitul pe profit anual, impozite determinate potrivit lit. b), respectiv lit. a).

(5) Pentru acordarea bonificației prevăzute la alin. (1), organul fiscal central întocmește un referat prin care se aprobă această facilitate pentru contribuabilii persoane juridice care îndeplinesc condițiile prevăzute la alin. (3) și (4) pe baza unei liste editate automat din aplicația informatică.

(6) În cazul în care, ulterior emiterii deciziei de acordare a bonificației, se depun declarații rectificative pentru impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, aferent anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz, sau contribuabililor li se comunică, ca urmare a unui control fiscal, decizii de impunere prin care au fost stabilite diferențe de impozit pe profit anual/impozit pe veniturile microîntreprinderilor, aferent anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, compartimentul de specialitate procedează astfel:

a) în situația depunerii de către contribuabili a unei declarații rectificative/primirii unei decizii de impunere, cu diminuare de obligație fiscală, compartimentul de specialitate verifică evidența fiscală și modifică în mod corespunzător suma acordată inițial drept bonificație, prin diminuarea valorii acesteia și emiterea unei noi decizii. În acest scop, se adaugă în evidența fiscală diferența dintre suma acordată inițial drept bonificație și cea rezultată după verificare;

b) în situația depunerii de către contribuabili a unei declarații rectificative//primirii unei decizii de impunere, cu suplimentare de obligație fiscală mai mare de 3%, compartimentul de specialitate verifică evidența fiscală și anulează valoarea bonificației acordate inițial. Bonificația acordată inițial se anulează și în situația depunerii unei declarații rectificative potrivit căreia nu înregistrează obligație fiscală. În acest scop, se emite o nouă decizie, și se adaugă în evidența fiscală valoarea bonificației acordate.

(7) Sumele care fac obiectul bonificației nu se restituie, ci se utilizează pentru compensarea cu obligațiile fiscale ale contribuabilului în conformitate cu prevederile art. 167 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(8) Prin excepție de la prevederile alin. (7), obligațiile fiscale care fac obiectul bonificației, pentru care se împlinește termenul de prescripție a dreptului de a cere restituirea, potrivit art. 219 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, se restituie potrivit art. 168 din același act normativ, dacă acestea nu au fost compensate cu alte obligații bugetare.

(9) Prevederile prezentului articol se aplică și în cazul în care la sfârșitul anului fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025 contribuabilii datorează impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, potrivit art. 18¹ din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(10) Procedura de aplicare a prevederilor prezentului articol se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor, la propunerea președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în termen de maximum 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

ART. VIII Acordarea unei bonificații în cazul impozitului pe venit datorat de persoanele fizice

(1) Prin derogare de la dispozițiile art. 121 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, contribuabilii persoane fizice beneficiază de o bonificație de 3% din impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2025, pentru care există obligația depunerii declarației prevăzute la art. 122 din aceeași lege în vederea stabilirii impozitului pe venit.

(2) Bonificația prevăzută la alin. (1) se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții:

a) impozitul pe venit, contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate datorate pentru veniturile realizate în anul 2025, inclusiv contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată potrivit art. 180 alin. (2) din Codul fiscal pentru anul 2025, se sting prin plată și/sau compensare, integral până la data 15 aprilie 2026 inclusiv;

b) declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice prevăzută la art. 122 din Codul fiscal se depune până la 15 aprilie 2026 inclusiv.

(3) Bonificația se determină de contribuabil și se evidențiază în mod distinct în declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice, sub rezerva verificării ulterioare. Impozitul pe venit de plată se determină prin diminuarea acestuia cu valoarea bonificației.

(4) Contribuabilii care au depus Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice prevăzută la art. 122 din Codul fiscal, pentru veniturile realizate în anul 2025, fără acordarea bonificației prevăzute la alin. (1), pot beneficia de aceasta, prin depunerea unei declarații rectificative până la data de 15 aprilie 2026 inclusiv, cu respectarea condiției prevăzute la alin. (2) lit. a).

(5) În cazul în care plata impozitului pe venit datorat pentru anul 2025 a fost efectuată până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență sau ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 15 aprilie 2026 inclusiv, aceasta se ia în considerare pentru acordarea bonificației în condițiile prevăzute la alin. (2). Pentru sumele achitate în plus față de impozitul aferent anului 2025 se aplică în mod corespunzător prevederile art. 167 sau 168, după caz, din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

ART. IX - (1) Persoanele impozabile care aplică sistemul TVA la încasare și care depășesc în cursul lunii ianuarie 2026 plafonul de 4.500.000 lei, dar nu depășesc plafonul de 5.000.000 lei, nu vor fi radiate din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare.

(2) Persoanele impozabile care aplică sistemul TVA la încasare și care depășesc în cursul lunii februarie 2026 plafonul de 4.500.000 lei, dar nu depășesc plafonul de 5.000.000 lei, nu au obligația să depună la organele fiscale competente notificarea prevăzută la art. 324 alin. (14) din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare și nu vor fi radiate din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare.

Art. X. (1) Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. VI intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepția prevederilor punctelor 25-44 care intră în vigoare la data de 1 martie 2026.

(2) Prevederile art. VI pct. 1-14 se aplică începând cu anul fiscal 2026, iar pentru contribuabilii care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5) începând cu anul fiscal modificat care începe în anul 2026.

(3) Prevederile art. VI pct. 15-17 și 24 se aplică pentru verificarea condițiilor prevăzute de Titlul III – Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv pentru încadrarea ca microîntreprindere în anul fiscal 2026.

(4) Contribuabilii care, în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2026 și data intrării în vigoare a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, au comunicat organelor fiscale competente aplicarea sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderilor, respectiv ieșirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinderilor, depun, după caz, o nouă declarație de mențiuni pentru încadrarea în condițiile prevăzute de Titlul III – Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Prevederile art. VI pct.20 și 24 se aplică pentru calculul plafonului microîntreprinderilor începând cu trimestrul I 2026.

(6) Prevederile art. VI pct. 26 și 27 se aplică începând cu veniturile aferente anului 2026.

(7) Prevederile art. VI pct. 28 se aplică începând cu veniturile aferente anului 2026 pentru sumele plătite și decontate începând cu data de 1 martie 2026.

(8) Prevederile art. VI pct. 29 – 30, 32-34, 36 și 37 se aplică începând cu veniturile aferente lunii martie 2026.

(9) În anul 2026, la verificarea încadrării în limita echivalentului în lei a 400 euro anual prevăzută la art. VI pct. 26, 29, 32 și 36 se iau în calcul și sumele plătite în perioada 1 ianuarie – 28 februarie 2026 în cazul pensiilor facultative.

(10) În cazul contribuțiilor la fonduri de pensii ocupaționale potrivit Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu modificările și completările ulterioare, și celor reprezentând contribuții la schemele de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, precum și al contribuțiilor la produse paneuropene de pensii personale potrivit Regulamentului (UE) 2019/1.238 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind un produs paneuropean de pensii personale (PEPP) aferente conturilor sau subconturilor din România, prevederile art. VI pct. 27, 30, 33 și 37 se aplică pentru contribuțiile plătite începând cu data de 1 martie 2026.

(11) Prevederile art. VI pct. 34 se aplică începând cu veniturile aferente lunii martie 2026 pentru acțiunile, obligațiunile și/sau titlurile de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, plătite și decontate începând cu data de 1 martie 2026.

Art. XI. Ordinele ministrului finanțelor prevăzute la art. VI pct. 2 și 5 se emit în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art.XII La articolul 11, după alineatul (3) din Legea nr. 96 din 2 iunie 2000 privind organizarea și funcționarea Exim Banca Românească - S.A, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 din 18 aprilie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se introduce un nou alineat, alineatul (3¹), cu urmatorul cuprins:

“(3¹) Se autorizează Ministerul Finanțelor sa transfere, din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Finanțelor Acțiuni generale, suma de până la 1 miliard de lei în perioada 2026-2030 în vederea suplimentării fondului prevăzut la art. 10 lit. (a), având ca destinație acordarea de către Exim Banca Românească - S.A în numele și contul statului de instrumente financiare pentru susținerea creditelor la export, tranzacțiilor internaționale și investițiilor românești în străinătate.”

Art. XIII - (1) Se instituie Programul 2026-2028 - Facilitatea Națională pentru pregătirea proiectelor și asistență tehnică pentru parteneriate publice private (PPP), denumit în continuare Programul, ca instrument guvernamental pentru pregătirea și lansarea marilor proiecte realizate în parteneriat între stat și mediul privat, la nivel central și local.

(2) Programul se implementează prin bugetul de stat, la o poziție distinctă în bugetul Ministerului Finanțelor - Acțiuni generale.

(3) Programul funcționează ca mecanism multianual de pregătire și structurare a proiectelor de investiții publice și public-private, aprobate de Guvern potrivit art. 17 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 39/2018 privind parteneriatul public-privat, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Pentru perioada inițială de implementare de 3 ani, Programul beneficiază de o alocare totală de până la echivalentul în lei a 25 milioane euro, asigurată din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Finanțelor – Acțiuni generale, precum și din alte surse legal constituite.

(5) Alocarea prevăzută la alin. (4) se repartizează anual prin legile bugetare anuale, în funcție de necesarul de finanțare și de gradul de implementare a Programului.

(6) Programul se aprobă anual prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Finanțelor, cu consultarea ministerelor de resort.

(7) Hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (6) stabilește, în principal:

- a) lista domeniilor/intervențiilor eligibile;
- b) beneficiarii publici;
- c) calendarul de implementare;
- d) indicatorii de performanță ai Programului;
- e) alte informații relevante privind implementarea programului.

(8) Din alocările bugetare aferente Programului se asigură finanțarea cheltuielilor necesare pregătirii proiectelor și atribuirii contractelor de parteneriat public-privat.

(9) Sumele prevăzute la alin. (8) se repartizează entităților publice care inițiază pregătirea de proiecte și derulează procedurile de licitație în vederea atribuirii contractelor de parteneriat public-privat, în condițiile stabilite prin hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (7).

Art. XIV - (1) În vederea aplicării prevederilor art. XIII, Ministerul Finanțelor este autorizat, la solicitarea ordonatorilor principali de credite, să efectueze modificările corespunzătoare în structura și volumul bugetului de stat și ale bugetelor acestora.

(2) Ordonatorii principali de credite sunt autorizați să modifice, după caz, în anexele bugetelor proprii, creditele de angajament și creditele bugetare repartizate potrivit art. XIII, alin. (9) și să comunice Ministerului Finanțelor aceste modificări în termen de 5 zile lucrătoare de la aprobarea acestora.

Art. XV – În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului act normativ, Ministerul Finanțelor elaborează și supune aprobării Hotărârea de Guvern necesară pentru reglementarea modului de organizare, funcționare, finanțare, selecție și monitorizare a proiectelor din cadrul Programului.

Art. XVI – (1) Prin decizie a Prim-ministrului, la propunerea Ministerului Finanțelor, se înființează Comitetul interministerial privind proiecte în parteneriat public-privat, organism interministerial cu caracter consultativ, fără personalitate juridică, numit în continuare CI3P.

(2) Principale atribuții ale CI3P sunt de coordonare a politicilor publice, a acțiunilor relevante pentru pregătirea proiectelor implementate în parteneriat public-privat (PPP) la nivel național și de monitorizare a evoluțiilor sectoriale ca urmare a implementării proiectelor PPP.

(3) Membrii titulari în cadrul CI3P sunt miniștri, respectiv secretarul general al Guvernului. Aceștia pot delega competențele și atribuțiile exercitate în calitate de membru titular secretarilor de stat, respectiv secretarului general adjunct al Guvernului, în calitate de membri supleanți. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, asigură reprezentarea autorităților publice din cadrul administrației publice locale care inițiază proiecte PPP.

(4) La propunerea membrilor, la reuniunile CI3P, pot participa reprezentanți din partea altor autorități sau instituții publice cu atribuții și competențe privind date sau informații relevante pentru buna desfășurare a proiectelor. În aceleași condiții, la reuniunile CI3P pot participa reprezentanți ai mediului academic, ai mediului de afaceri sau ai societății civile.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Notă de fundamentare

Secțiunea 1

Titlul actului normativ

Ordonanță de urgență privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal –bugetar

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

2.1 Sursa actului normativ Inițiativa Ministerului Finanțelor

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Finanțelor pe baza Programului de guvernare pe perioada 2025 - 2028 și a Strategiei industriale a României, precum și în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, denumită în continuare O.U.G. nr. 77/2014, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Legea concurenței nr. 21/1996.

În prezent, este imperativă implementarea unor mecanisme de finanțare și garantare canalizate prin intermediul Băncii de Investiții și Dezvoltare, pentru a corecta deficiențele structurale de finanțare, și a asigura susținerea proiectelor de investiții de interes public, cât și a celor din sectorul privat. Acestea vizează accelerarea modernizării prin investiții autohtone și mobilizarea strategică a capitalului intern pe termen lung către sectoare cu valoare adăugată mare, proiecte strategice de dezvoltare, asigurând premisele unei redresări economice reziliente și sustenabile pe termen lung.

Având în vedere obiectivele guvernamentale privind introducerea de măsuri de relansare economică, s-a identificat necesitatea de modificare și completare a Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal, pentru a sprijini conformarea contribuabililor, stimularea investițiilor și activității economice a contribuabililor.

Pe data de 25 ianuarie 2022, Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (O.C.D.E.) a deschis discuțiile de aderare cu șase state candidate, printre care se numără și România. Aderarea României la instrumentele juridice ale O.C.D.E. intitulate Codul de liberalizare a mișcărilor de capital și Codul de liberalizare a operațiunilor curente invizibile (Codurile de liberalizare ale O.C.D.E.) este un obiectiv strategic al politicii externe române, inclus în actualul program de guvernare și ca urmare toate instituțiile implicate trebuie să ia măsuri și să comunice periodic stadiul de îndeplinire a criteriilor de aderare la aceste coduri.

Având în vedere modificările aduse *Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare, Legea nr. 411/2004, Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Legea nr. 204/2006, precum și Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Legea nr. 1/2020, prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative din*

domeniul pensiilor private, denumită în continuare O.U.G. nr. 26/2025, s-a identificat necesitatea de modificare și completare a Codului fiscal pentru a fi în concordanță cu aceste prevederi legale.

Luând în considerare prevederile Legii nr. 65/2023 pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/1.238 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind un produs paneuropean de pensii personale (PEPP), a unor prevederi din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2.088, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor private, s-a identificat necesitatea de modificare și completare a Codului fiscal, pentru a fi în concordanță cu aceste prevederi legale.

Totodată, este avută în vedere necesitatea adoptării unor măsuri cu scopul de a sprijini conformarea contribuabililor persoane fizice la plata obligațiilor fiscale datorate, stimularea investițiilor și a educației financiare a populației.

Totodată, este necesară alocarea unor fonduri suplimentare de la bugetul de stat pentru Banca de Investiții și Dezvoltare în scopul susținerii implementării de instrumente financiare (scheme de garantare și finanțare) în nume și cont stat precum și pentru Exim Banca Românească în scopul susținerii tranzacțiilor internaționale, în calitate de instituție de susținere oficială a creditelor la export, Export Credit Agency - Agenția pentru Credite la Export ("ECA") în corelare cu interesul național al României în actualul context geopolitic.

Promovarea acestui act normativ este determinată de necesitatea stimulării investițiilor private care se poate realiza și prin implementarea de proiecte în parteneriat public-privat.

2.2 Descrierea situației actuale

Investiții strategice /Ajutor de stat

Conform datelor și informațiilor prezentate de BNR în Raportul asupra stabilității financiare (decembrie 2025), în contextul în care România se confruntă cu un deficit bugetar excesiv, riscurile la adresa stabilității financiare au rămas ridicate la nivelul lunii decembrie 2025, reflectând vulnerabilitățile acumulate atât la nivel intern, cât și internațional. Incertitudinile geopolitice, imprevizibilitatea evoluțiilor privind politicile comerciale și evaluările ridicate în unele segmente ale piețelor de capital continuă să creeze un mediu volatil, ce poate transmite efecte perturbatoare în economie și pe piețele financiare.

Astfel, documentul BNR identifică următoarele riscuri la adresa stabilității financiare în România, cum ar fi:

- incertitudini la nivel global în contextul multiplelor evenimente geopolitice (perspectivele de creștere economică au rămas modeste la nivel internațional pe termen mediu și lung, deficitele fiscale înregistrate în multe țări, creșterea costurilor de finanțare, incertitudinile privind orientarea politicilor economice etc.);

- deteriorarea echilibrului macroeconomic interne (avans economic modest, iar perspectivele de creștere pentru anul curent au fost revizuite în scădere);

-riscul de nerambursare a creditelor contractate de sectorul neguvernamental (situația financiară a firmelor a continuat să se deterioreze; calitatea creditelor acordate firmelor a continuat să se înrăutățească, mai accentuat în cazul segmentului IMM etc.);

-pe plan extern, riscurile la adresa stabilității financiare se mențin la niveluri ridicate. Deși progresele înregistrate în ceea ce privește relațiile comerciale, inclusiv a celor între SUA și UE, respectiv, China, precum și eforturile de detensionare a situației din Orientul Mijlociu, reprezintă evoluții pozitive, nivelul incertitudinii privind orientarea politicilor economice se menține ridicat pe plan internațional, iar contextul geopolitic rămâne tensionat.

De asemenea, conform Raportului BNR mai sus menționat, pe plan național, evoluțiile recente relevă păstrarea unui ritm relativ modest al activității economice (0,3 la sută în trimestrul II 2025, în termeni anuali), într-un context caracterizat de incertitudini persistente atât internaționale, cât și interne, inclusiv pe fondul procesului de durată de consolidare bugetară și al menținerii deficitelor gemene (fiscal și de cont curent) la niveluri încă ridicate. În T3/2025, potrivit estimărilor, economia autohtonă a avansat cu 1,6 la sută, o dinamică marginal inferioară celei înregistrate în aceeași perioadă a anului 2024 (1,7 la sută în T3/2024 în termeni anuali). Prognozele privind creșterea economică în anul curent au fost revizuite în scădere și variază între 0,7 la sută (estimare Comisia Europeană, noiembrie 2025) și 1 la sută (estimare FMI, octombrie 2025).

În anul 2024, companiile nefinanciare din România au întâmpinat multiple provocări. Principalul element de gestionat a fost creșterea costurilor (+5,4 la sută în termeni anuali), în special a celor cu personalul (+12,9 la sută), în condițiile în care cifra de afaceri a avansat cu 4,4 la sută. Companiile au considerat problemele fiscale sau cele legate de reglementări aplicabile firmelor ca fiind a doua cea mai presantă categorie de provocări (sondaj BNR). Accesul la finanțare rămâne o problemă cu rol minor, conform respondenților. De asemenea, suplimentar față de situația economică la nivel național, firmele din România au raportat și situația economică specifică sectorului ca având implicații negative asupra activității lor (conform Raportului BNR).

Românii din diaspora reprezintă un potențial economic important, întrucât dețin **capital financiar propriu**, experiență managerială și competențe profesionale dobândite în economii dezvoltate. Deși diaspora românească reprezintă o resursă importantă de competențe profesionale, experiență managerială și capital financiar, reintegrarea acestora în economia națională prin inițiative antreprenoriale este limitată de accesul redus la finanțare, în special în faza de înființare a întreprinderilor. Este necesară stimularea **repatrierii acestor resurse** către economia națională și transformarea lor în investiții productive. Sprijinul public poate facilita depășirea unor bariere precum accesul limitat la finanțare, costurile ridicate de început sau incertitudinile privind mediul de afaceri din țară, factori care altfel descurajează revenirea investițiilor în România.

Prezenta ordonanță de urgență urmărește stimularea:

- investițiilor strategice la scară locală, regională, națională, promovarea inovațiilor și a tehnologiei avansate în industria românească,
- valorificarea resurselor interne și diminuarea deficitului balanței comerciale,
- instituirea unui cadru legislativ stabil, transparent și atractiv pentru investitorii autohtoni și străini,

astfel încât să se asigure promovarea creșterii economice, coeziunea teritorială și dezvoltarea durabilă, prin concentrarea efortului bugetar pe sectoare prioritare și maximizarea rezultatului intervenției publice.

Instrumente financiare acordate prin Banca de Investiții și Dezvoltare

A. Concluziile Analizei Grupului de lucru al Comitetului Național pentru Supravegherea Macroprudențială din luna octombrie 2025 privind evoluția și performanța programelor guvernamentale de garantare a creditelor, evidențiază că, în contextul macroeconomic actual, se impune o utilizare cât mai eficientă a fondurilor publice, precum și direcționarea viitoarelor programe și scheme de sprijin a economiei către sectoare și domenii prioritare pentru economia românească, respectiv securitate alimentară, securitate energetică, industria de apărare și domenii cu valoare adăugată ridicată.

Pentru a sprijini dezvoltarea sectoarelor strategice, Grupul de lucru recomandă consolidarea unor arii transversale cu impact sistemic, capabile să accelereze tranzițiile digitală, industrială și verde, dar și să crească reziliența economică.

Prioritățile imediate sunt reprezentate de îmbunătățirea capacității firmelor de a identifica elemente noi de generare de valoare adăugată ridicată, care să permită în timp trecerea la categorii superioare de mărime și inovare, și de ameliorarea aptitudinilor și competențelor la nivelul forței de muncă, una dintre soluții fiind dezvoltarea unor produse financiare de sprijin pentru firmele care investesc în capital uman și inovare. În același timp, cercetarea și dezvoltarea, inovarea și digitalizarea reprezintă piloni transversali de competitivitate, nu doar ca politici sectoriale, fiind necesare mecanisme de finanțare dedicate cercetării și dezvoltării, stimulente pentru firmele inovative și accelerarea digitalizării infrastructurii publice și private, inclusiv din perspectiva înglobării inteligenței artificiale în activitatea proprie. Totodată, introducerea de standarde și criterii clare pentru eficiență energetică și adaptarea la schimbările climatice trebuie să devină parte integrantă a politicilor industriale, pentru a reduce vulnerabilitățile asociate cu costurile ridicate ale energiei. În acest sens, a fost emisă Recomandarea CNSM nr. 4/2025 privind programele guvernamentale de garantare a creditelor.

Drept urmare, se impune o abordare integrată în ceea ce privește dezvoltarea instrumentelor financiare, pentru a evita suprapunerile și fragmentarea intervențiilor, indiferent de sursa de finanțare utilizată, iar intervenția statului în economie prin intermediul Băncii de Investiții și Dezvoltare (BID), va contribui la corectarea deficiențelor de piață, mobilizarea capitalului privat și valorificarea mai eficientă a fondurilor europene și reducerea vulnerabilităților macroeconomice.

În acest sens, studiul de piață privind decalajele de finanțare din România, realizat de Banca Europeană de Investiții în anul 2024 în contextul operaționalizării băncii, evidențiază domeniile și sectoarele unde există deficit de finanțare și unde statul prin BID poate interveni cu instrumente specifice de sprijin, printre care:

a) Unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale și operatorii de servicii publice se confruntă cu constrângeri structurale majore. Aceste entități întâmpină dificultăți acute în asigurarea cofinanțării obligatorii și în gestionarea fluxului de numerar necesar susținerii cheltuielilor eligibile și neeligibile aferente proiectelor cu finanțare europeană. Adesea aceste entități sunt limitate în accesarea serviciilor bancare complete din cauza plafoanelor de îndatorare atinse sau a profilului de risc perceput de băncile comerciale, care evită expunerile pe termen lung specifice proiectelor de infrastructură. Fără

mecanisme de garantare sau creditare, riscul dezangajării fondurilor europene și al adâncirii disparităților regionale crește semnificativ;

b) pentru a aborda provocările structurale este nevoie de sprijin financiar pentru companiile inovative, high-tech care demonstrează un angajament puternic față de inovare și competitivitate, este nevoie de sprijin pentru firmele specializate în industrii manufacturiere high-tech și din sectoarele de înaltă tehnologie, intensive în cunoaștere (knowledge intensive sectors), care tind să se confrunte cu constrângeri financiare mai mari, modelul lor de afaceri inovator făcând ca multe dintre aceste companii să fie considerate „prea riscante” de către bănci, care tind să le respingă cererile de credit.

De asemenea, se impune asigurarea continuității produselor în nume și conținut pentru companiile mari și cu capitalizare medie având în vedere preluarea acestei activități de către BID de la Exim Banca Românească, în aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență nr. 126/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK - S.A. și pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare O.U.G. nr. 126/2024.

B. În ceea ce privește susținerea pieței prin instrumente de tip equity (instrumente de capital, fonduri de capital, fonduri de risc) din România, analiza comparativă relevă un decalaj structural persistent față de regiune și, mai ales, față de media Uniunii Europene, indicatorii de fundraising și investiții raportați la PIB fiind, în ultimii 5 ani, de trei ori mai mici decât în Polonia și de treizeci de ori sub media europeană. Această subdezvoltare istorică a fost cauzată de lipsa cronică a capitalului local, dezvoltarea graduală a sectorului fiind dependentă aproape exclusiv de sprijinul statului și de implicarea instituțiilor financiare internaționale. Anul 2024 însă a marcat un punct de inflexiune, fiind primul an cu cifre record de fundraising, de 256 milioane EUR. Acest succes a demonstrat rolul critic al capitalului public ca și catalizator, Fondul de fonduri de capital de risc pentru redresare (Recovery and Equity Fund-REF) cu o alocare de 400 mil. EUR din cadrul PNRR reușind să mobilizeze capital suplimentar, cu un multiplicator de cel puțin 3,3 ori, confirmând astfel viabilitatea modelului aplicat deja de piețe mature precum Polonia sau Bulgaria, unde statul a acționat ca prim investitor pentru a construi ecosistemul. Apelul pentru selecția intermediarilor/fondurilor de investiții s-a încheiat la data de 31 decembrie 2025, peste 80% din REF fiind deja alocat către 18 fonduri de investiții.

Impactul economic al acestui mecanism este tangibil, companiile susținute de fonduri de investiții în România înregistrând o creștere medie a locurilor de muncă de 9,1%, comparativ cu doar 1,2% media economiei naționale, însă menținerea acestei dinamici pozitive este constransă de finalizarea alocărilor REF. Întrucât sumele returnate de capital sunt estimate a fi reduse în următorii 2-4 ani, piața riscă un blocaj de lichiditate exact în momentul în care valoarea proiectelor potențiale de investiții pentru 2025-2026 a fost estimat la peste 600 milioane EUR, ceea ce impune tranziția urgentă către mecanisme de finanțare recurente, care să fie susținute strategic de Banca de Investiții și Dezvoltare. Pentru a asigura continuitatea, este necesară creșterea rolului BID prin implementarea de produse de tip participații la capital și datorie și crearea unor vehicule de investiții dedicate, replicând modele regionale de succes precum „Innovate Poland” din Polonia, unde instituțiile de dezvoltare colaborează cu fonduri de investiții pentru a adresa strategii specifice de piață.

În complementaritate cu intervenția BID, maturizarea pieței locale depinde esențial de activarea capitalului instituțional autohton, în special a fondurilor de pensii din Pilonul 2, care gestionează active de peste 40 miliarde EUR, dar au o expunere minimă în economia reală prin acest tip de instrumente.

Pensii private

Cadrul legislativ actual (Legea nr. 411/2004) permite fondurilor de pensii investiții private de capital sub formă de acțiuni sau titluri de participare în fonduri din România și UE/SEE, stabilind un plafon de bază de 1% din activele fondului de pensii. Acest procent poate fi majorat la 3% dacă statul român deține participații în entitățile vizate și poate atinge un maxim de 5% pentru investițiile în fonduri finanțate prin PNRR, sub condiția aprobării domeniilor de investiții de către ASF și MIPE.

Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal

Impozitul pe profit

1. În prezent, potrivit art. 20 din Codul fiscal, stimulentele fiscale pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare se aplică, pentru contribuabilii care sunt obligați la plata impozitului pe profit, sub forma unei deduceri suplimentare la calculul rezultatului fiscal, și respectiv pentru contribuabilii care datorează impozit minim pe cifra de afaceri (IMCA), prin scăderea valorii rezultate din aplicarea cotei de 16% asupra cuantumului reprezentând deducerea suplimentară de 50% din cheltuielile eligibile pentru activitățile de cercetare-dezvoltare. În contextul introducerii mecanismului suplimentar de impozitare a grupurilor de întreprinderi multinaționale/grupurilor naționale de mari dimensiuni, respectiv a impozitului minim global, mediul de afaceri consideră că este oportună actualizarea mecanismului facilităților fiscale pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, astfel încât stimularea acestor activități să fie atinsă în continuare și în aceeași măsură, indiferent de regimul fiscal aplicabil (impozit pe profit și/sau impozit minim global) pentru contribuabilii care desfășoară sau urmează să desfășoare, potrivit obiectului de activitate, activități de cercetare-dezvoltare și pentru contribuabilii care investesc în acest tip de activități.

În lipsa unei modificări în acest sens, odată cu aplicarea prevederilor Legii nr. 431/2023 privind asigurarea unui nivel minim global de impozitare a grupurilor de întreprinderi multinaționale și a grupurilor naționale de mari dimensiuni, cu modificările și completările ulterioare (Pilonul 2 O.C.D.E.), facilitatea este practic "anulată", întrucât menținerea facilității aplicate ca deducere din baza de calcul a impozitului pe profit afectează cota efectivă de impozitare, prin raportare la cota minimă de impozitare de 15% prevăzută de lege. Astfel, facilitatea va rămâne accesibilă doar pentru acei contribuabili care nu intră sub incidența acestei legi.

Evidențiem faptul că, după implementarea în legislațiile naționale a impozitului minim global (Pilonul 2) s-au efectuat revizuirii ale legislației și în alte state europene, cum ar fi Ungaria și Irlanda, privind modul de aplicare a facilităților fiscale pentru activitățile de cercetare-dezvoltare raportate la cheltuielile eligibile ale contribuabililor.

Această metodă de acordare a stimulentei pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare necesită și efectuarea de corelări tehnice în raport cu impozitul pe profit, impozit care se compară cu IMCA, în conformitate cu prevederile art. 18¹ din Codul fiscal.

2. În prezent, contribuabilii care beneficiază de scutirea de impozit a profitului reinvestit nu potrivit art. 22 din Codul fiscal, pot opta pentru metoda de amortizare accelerată pentru activele pentru care se aplică facilitatea privind profitul reinvestit.

3. În contextul obiectivului strategic de dezvoltare a pieței de capital din România și al susținerii diversificării surselor de finanțare pentru întreprinderi, se propune instituirea unor măsuri de stimulare a contribuabililor în procesul de admitere/menținere la tranzacționare a acțiunilor pe o piață reglementată, prin acordarea unor deduceri suplimentare pentru cheltuieli înregistrate în legătură cu acest proces.

4. În prezent, profitul investit în active eligibile, în conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) din Codul fiscal, este scutit de impozitul pe profit. Potrivit art. 22 alin. (5) profitul reinvestit, se repartizează cu prioritate pentru constituirea rezervelor până la concurența profitului contabil înregistrat la sfârșitul exercițiului financiar. Aceste rezerve nu pot fi utilizate pentru majorarea capitalului social, pentru distribuire sau pentru acoperirea pierderilor, conform prevederilor de la art. 26 alin. (9) din Codul fiscal. Dacă nu este respectată această prevedere, aceste sume se impozitează în perioada fiscală în care sunt utilizate.

5. Valoarea actuală minimă de intrare a mijloacelor fixe pentru activele corporale utilizată pentru calculul amortizării fiscale este de 2.500 lei, potrivit art.28 alin. (2) coroborat cu Hotărârea Guvernului nr. 276/2013.

6. În prezent, potrivit art.28 alin. (5) lit.b), beneficiază de amortizare accelerată doar echipamentele tehnologice noi și computerele și echipamentele periferice ale acestora. În contextul măsurilor de relansare economică, având în vedere practicile fiscale din alte state membre, prezentate de mediul de afaceri în ceea ce privește amortizarea accelerată sau integrală a echipamentelor noi, se impune introducerea unei amortizări superaccelerate, pentru anul 2026 și extinderea opțiunii pentru aplicarea metodei amortizării superaccelerate și pentru subgrupa 2.4 *Animale și plantații*.

7. Potrivit prevederilor art.41, coroborate cu cele ale art.42 din Codul fiscal, termenul de depunere standard al declarației anuale este până la data de 25 martie a anului următor cu excepția contribuabililor, care intră sub incidența prevederilor *Ordonanței de urgență nr. 153/2020 pentru instituirea unor măsuri fiscale de stimulare a menținerii/creșterii capitalurilor proprii, precum și pentru completarea unor acte normative, rectificată în data de 21.09.2020*, care depun declarația până la data de 25 iunie a anului următor respectiv 25 a celei de-a șasea luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat, cu excepția contribuabililor care se găsesc în situații speciale (fuziuni, lichidare etc) și care depun declarația anuală privind impozitul pe profit până la termenele specifice.

Pentru persoanele juridice române prevăzute la art. 15 (culte religioase, organizații nonprofit, etc) termenul de depunere a declarației anuale este până la data de 25 februarie inclusiv a anului următor celui pentru care se calculează impozitul/ până la data de 25 a celei de-a doua luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat pentru contribuabilii care obțin venituri majoritare din cultura cerealelor, a plantelor tehnice și a cartofului, pomicultură și viticultură termenul de depunere a declarației anuale este până la data de 25 februarie inclusiv a anului următor celui pentru care se calculează impozitul/ până la data de 25 a celei de-a doua luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat.

8. Modificările prezentate determină și efectuarea unor corelații tehnice.

Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

1. Începând cu 1 ianuarie 2026, potrivit dispozițiilor art. 47 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal, pentru a fi încadrată ca microîntreprindere, persoana juridică română trebuie să realizeze venituri care nu depășesc echivalentul în lei a 100.000 euro.

În prezent, plafonul de 100.000 euro este determinat pe baza elementelor care constituie baza impozabilă prevăzută la art. 53 din Codul fiscal, incluzând și venituri din operațiuni ocazionale, precum vânzarea imobilizărilor corporale.

Depășirea plafonului conduce la ieșirea din regimul microîntreprinderilor și trecerea la impozitul pe profit.

2. În baza prevederilor art.48 alin. (2) din Codul fiscal, persoanele juridice române pot opta pentru regimul de microîntreprindere de la începutul unui an calendaristic, dacă sunt îndeplinite condițiile legale, inclusiv cea ca persoana juridică să nu mai fi fost plătitoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor ulterior datei de 1 ianuarie 2023.

3. Potrivit dispozițiilor art. 47 alin. (1) lit. g) din Codul fiscal, pentru a fi încadrată ca microîntreprindere, persoana juridică română trebuie să aibă cel puțin un salariat. Aplicarea regimului de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor este condiționată de îndeplinirea cumulativă a condițiilor prevăzute la art. 47 din Codul fiscal.

În cazul microîntreprinderilor nou-înființate, condiția existenței unui salariat trebuie îndeplinită într-un termen de 30 de zile de la data înregistrării. Nerespectarea acestei condiții atrage ieșirea din regimul microîntreprinderilor și aplicarea regimului fiscal al impozitului pe profit.

4. În prezent, potrivit prevederilor art.48 alin. (3¹) din Codul fiscal, în cazul în care raportul de muncă este suspendat, potrivit legii, condiția de a avea un salariat se consideră îndeplinită dacă perioada de suspendare este mai mică de 30 de zile și situația este înregistrată pentru prima dată în anul fiscal respectiv. În caz contrar sunt aplicabile, în mod corespunzător, dispozițiile art. 52 alin. (2) din Codul fiscal.

5. În conformitate cu prevederile aplicabile ale art. 53 din Codul fiscal, în baza impozabilă a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor sunt incluse veniturile reprezentând bonificația din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, acordată de către organul fiscal.

Impozitul pe venit

1. În prezent, în Codul fiscal nu sunt excluse explicit din categoria veniturilor din pensii neimpozabile, veniturile din pensii plătite din fonduri de pensii ocupaționale sau pensiile aferente unui cont de PEPP sau subcont din România.

De asemenea, reglementările fiscale în vigoare conțin dispoziții privind regimul deductibilităților pentru contribuțiile la fonduri de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006 și cele reprezentând contribuții la schemele de pensii facultative, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, efectuate către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European, după cum urmează:

- în cazul veniturilor din activități independente, pentru care venitul net anual se determină în sistem real, reprezintă cheltuieli deductibile în limita echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană;

- în cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor sunt deductibile contribuțiile suportate de angajați, în limita unui plafon anual egal cu echivalentul în lei al sumei de 400 euro;

- în cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor reprezintă venit neimpozabil și care nu se cuprinde în bazele de calcul ale contribuțiilor sociale obligatorii, contribuțiile suportate de angajator

pentru angajații proprii în limita a 400 euro anual pentru fiecare persoană, cu încadrarea în plafonul lunar de 33% din salariul de bază/solda lunară corespunzătoare locului de muncă ocupat.

Codul fiscal nu conține prevederi cu privire la deductibilitatea contribuțiilor la fonduri de pensii ocupaționale potrivit Legii nr. 1/2020, respectiv a contribuțiilor la schemele de pensii ocupaționale calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, precum și a contribuțiilor la produsele paneuropene de pensii personale (PEPP) aferente conturilor sau subconturilor din România.

Totodată, potrivit prevederilor Codului fiscal în vigoare în prezent, regulile privind asocierile fără personalitate juridică nu se aplică fondurilor de pensii administrate privat și fondurilor de pensii facultative constituite conform prevederilor legislației specifice în materie, nefiind excluse în mod explicit și fondurile de pensii ocupaționale constituite conform prevederilor legislației specifice în materie.

De asemenea, Codul fiscal nu conține prevederi referitoare la deductibilitatea contribuțiilor la fonduri de pensii administrate de entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică.

În acest context, se impune intervenția legislativă pentru completarea prevederilor Codului fiscal.

2. În prezent Codul fiscal nu prevede facilități fiscale care să stimuleze persoanele fizice să dobândească acțiuni, obligațiuni, și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, prin intermediul entităților prevăzute de lege.

Taxa pe valoarea adăugată

În prezent, plafonul prevăzut pentru aplicarea sistemului TVA la încasare este de 4.500.000 lei. Acest plafon se aplică de la data de 1 ianuarie 2021 și a fost modificat prin Legea nr. 296/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în sensul majorării nivelului plafonului de la pragul minim de 2.250.000 lei (echivalentul a 500.000 de euro), cât era prevăzut anterior, la 4.500.000 lei (aproximativ 1.000.000 de euro).

Plafonul maxim prevăzut la art. 167 a din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările și completările ulterioare, este de 2.000.000 de euro sau echivalentul în monedă națională.

Bonificația fiscală din impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

Pentru anul fiscal 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024 s-a aplicat o bonificație de 3% din impozitul pe profit anual/ impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, după caz. În cazul grupului fiscal, bonificația s-a aplicat la impozitul pe profit anual declarat de persoana juridică responsabilă. Bonificația s-a acordat din oficiu de către organul fiscal central, prin emiterea unei decizii și în situația respectării condițiilor prevăzute de actul normativ.

Sumele care fac obiectul bonificației nu se restituie, ci se utilizează pentru compensarea cu obligațiile fiscale ale contribuabilului în conformitate cu prevederile art. 167 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Codul de procedură fiscală. Prin excepție,

obligățiile fiscale care fac obiectul bonificației, pentru care se împlinesc termenul de prescripție a dreptului de a cere restituirea, se restituie potrivit art. 168 din Codul de procedură fiscală, dacă acestea nu au fost compensate cu alte obligații bugetare. Bonificația se aplică și în cazul în care la sfârșitul anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, contribuabilii au datorat impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, potrivit art. 18¹ din Legea 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

În acest context, pentru a veni în sprijinul contribuabililor buni platnici și recompensarea acestora pentru conformarea voluntară la plată, se impune acordarea unei bonificații în condițiile în care aceștia își declară și li se stinge integral și la termenele prevăzute de lege impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, aferente anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz.

Bonificația fiscală din impozitul pe venitul anual al persoanelor fizice

În prezent, Codul fiscal reglementează acordarea unei bonificații de până la 10% din impozitul pe venitul anual. Nivelul bonificației, termenele de plată și condițiile de acordare se stabilesc prin legea anuală a bugetului de stat.

În contextul actual, pentru stimularea conformării voluntare la plată și la declarare a contribuabililor persoane fizice se propune acordarea unei bonificații la plată, în măsura în care aceștia efectuează plata impozitului pe venit, a contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate pentru anul 2025 până la data de 15 aprilie 2026 și depun declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, până la aceeași dată, indiferent de modalitatea de depunere a acesteia.

Instrumente financiare acordate prin Exim Banca Românească S. A.

Începând cu 30.09.2025, în baza Legii nr. 96/2000, republicată cu modificările și completările ulterioare, Exim Banca Românească este mandatată să desfășoare, în numele și în contul statului, în limita mandatului ECA, activități de finanțare, garantare și de asigurare, operațiuni financiar-bancare și asimilate pentru persoanele juridice rezidente sau nerezidente, în scopul susținerii tranzacțiilor internaționale, în calitate de instituție de susținere oficială a creditelor la export, Export Credit Agency - Agenția pentru Credite la Export ("ECA").

În portofoliul actual al Exim Banca Românească se regăsesc instrumentele de asigurare a riscului comercial și politic pe piețe externe, cu o alocare existentă de fonduri în valoare de 400 milioane lei. Fără produse de finanțare a cumpărătorilor străini și de garantare/contragarantare a finanțărilor exportatorilor români, ECA nu poate participa la tranzacții internaționale complexe și la proiecte de valoare mare cerute de piețele-țintă și de inițiativele UE, ceea ce reprezintă o limitare critică a mandatului acordat de statul român. Pe cale de consecință, companiile românești pierd oportunități de participare la proiecte de export și internaționalizare, în special în cadrul strategiilor Uniunii Europene de acces pe

terțe piețe (*Strategia Global Gateway*)¹, acces la materii prime critice (*Critical Raw Materials Act – CRMA*)², și alte proiecte de interes pentru România.

Global Gateway este strategia Uniunii Europene lansată în 2021 pentru a sprijini dezvoltarea durabilă la nivel global prin investiții în infrastructură de calitate, în special în țările în curs de dezvoltare. Scopul său este de a crea conexiuni inteligente, curate și sigure în domenii esențiale precum digitalizare, energie și climă, transport, sănătate, educație și cercetare. Strategia este implementată prin abordarea „Team Europe”, care reunește Comisia Europeană, statele membre, instituțiile financiare europene și sectorul privat pentru a maximiza impactul investițiilor pe piețele de destinație. Completarea portofoliului de produse al Exim Banca Românească, în calitate de ECA a României, cu noi instrumente de finanțare și garantare va contribui la promovarea și susținerea companiilor care au nevoie de finanțare pentru export și internaționalizare, facilitând-se realizarea proiectelor de interes în cadrul Global Gateway. Exim Banca Românească, ca ECA este parte a procesului prin care Comisia Europeană explorează opțiuni inovatoare pentru o strategie a UE privind creditele la export, cu scopul de a sprijini mai bine exportatorii europeni și de a promova condiții de concurență echitabile pentru companiile din UE pe piețele țărilor terțe, contribuind în același timp la agenda politică mai largă a UE (de exemplu, Pactul Verde European, Agenda Digitală, Global Gateway, Instrumentul de Vecinătate, Dezvoltare și Cooperare Internațională, Europa Globală, Strategia pentru Africa sau Indo-Pacific).

Coordonarea Exim Banca Românească – ECA cu celelalte agenții de credite la export din Uniunea Europeană și cu demersul concertat al Comisiei Europene prin intermediul *Team Europe*, este de natură a crea oportunități de dezvoltare a tranzacțiilor internaționale ale companiilor românești pe piețe din Africa, America Latină, Orientul Mijlociu, alte spații geografice cu care se semnează acorduri de liber schimb în beneficiul tuturor statelor membre ale Uniunii Europene.

Regulamentul (UE) 2024/1252 privind materiile prime critice (CRMA), evenimentele precum pandemia COVID-19 și conflictul de la granița României, au evidențiat vulnerabilitatea lanțurilor de aprovizionare pentru economia europeană, cât și pentru economia românească, precum și dependențele structurale față de furnizori din afara Uniunii Europene. Pentru a-și proteja capacitățile de producție industrială și a-și susține tranziția verde și digitală, reducând în același timp riscurile geopolitice și economice, Uniunea Europeană a aprobat o strategie coerentă privind materiile prime critice, care creează premisele unei abordări integrate, care vizează nu doar securitatea aprovizionării, ci și dezvoltarea de capacități industriale competitive la nivelul statelor membre.

Parteneriatul public-privat

Parteneriatul public-privat în general și contractele de parteneriat public-privat („PPP”), sunt instrumente prin intermediul cărora sectorul public poate realiza proiecte de interes general utilizând aptitudinile, experiența și resursele financiare puse la dispoziție de sectorul privat. Infrastructura de transport, sănătate, învățământ și cea energetică se pretează la dezvoltarea de proiecte în regim PPP, putând fi structurate ca proiecte cu grad înalt de eficiență economică.

¹ <https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/global-gateway/>

² https://commission.europa.eu/topics/competitiveness/green-deal-industrial-plan/european-critical-raw-materials-act_ro

În contextul actualelor constrângeri fiscal-bugetare, finanțarea/ proiectarea/ construcția/ operarea infrastructurii de către sectorul privat reprezintă una dintre modalitățile de realizare de proiecte la nivel guvernamental și al autorităților publice locale. Trebuie avute în vedere principalele avantaje ale utilizării metodei PPP, care au condus la utilizarea ei cu succes inclusiv în Uniunea Europeană, acestea fiind:

- mobilizarea unei capacități adiționale de finanțare, proiectare, planificare, implementare și operare, prin delegarea acestora către sectorul privat;
- un raport optim cost – beneficiu („Value for Money”) pe termen lung;
- utilizarea abilității sectorului privat de a furniza infrastructură publică în calendarul convenit, prestarea de servicii publice la nivelul de calitate impus prin standardele convenite prin contract și în costul agreat;
- posibilitatea implementării proiectelor de investiții publice fără efecte imediate asupra datoriei publice și deficitului bugetar (finanțare extrabilanțieră pentru stat) în condițiile structurării adecvate a acestora și cu plăți extinse pe termen lung (adesea de până la 30 ani), evitând mobilizarea unui volum mare de cheltuieli de capital la momentul contractării;
- transferarea adecvată a riscului furnizării activului/ serviciului către partenerul privat, plățile în cadrul proiectului urmând a fi efectuate când și dacă activul / serviciul este furnizat la standardele contractuale agreate.

În ultimii doi ani România a făcut eforturi substanțiale pentru alinierea cadrului sau legal și instituțional la cele mai bune practici internaționale în ceea ce privește pregătirea proiectelor PPP.

La începutul anului 2024 a fost adoptată Legea nr. 7 care a modificat OUG nr. 39/2018 (Legea PPP). Modificările realizate au condus la flexibilizarea cadrului legal în ceea ce privește pregătirea/ structurarea proiectelor PPP. Principalele modificări sunt: eliminarea plafonului maximal de 25% a contribuției partenerului public – ceea ce permite abordarea în PPP a proiectelor de infrastructură socială; posibilitatea finanțării PPP-urilor prin emiterea de obligațiuni corporative; stabilirea atribuțiilor Guvernului/ al autorităților publice locale în aprobarea PPP-urilor; eliminarea redevențelor/ chiriilor pentru domeniul public pus la dispoziție pentru implementarea PPP-urilor.

Totodată a fost simplificat conținutul cadru al studiilor de pre-fezabilitate și fezabilitate (emiterea HG nr. 1116/2023 care a modificat HG nr. 907/2016), aceste studii urmând să dezvolte la nivel conceptual investiția, având în vedere funcționalitatea acesteia și indicatorii de performanță care trebuie îndepliniți în etapa de operare (indicatori de output), aspect esențial în pregătirea proiectelor abordate ca PPP-uri/ concesiuni.

Completarea cadrului legal la nivel terțiar s-a realizat prin aprobarea prin Ordin al ministrului finanțelor nr. 6695/2024 a ghidurilor și metodologiilor de pregătire a proiectelor PPP (proiect de asistență tehnică derulat de Ministerul Finanțelor cu DG REFORM, cu supervizarea livrabililor de către Banca Europeană de Investiții prin European PPP Expertise Centre).

În aceste condiții putem afirma că la acest moment România are un cadru legal complet, aliniat bunelor practici internaționale, care permite/ facilitează pregătirea corespunzătoare a unor proiecte PPP de succes.

2.3 Schimbări preconizate

Investiții strategice/Ajutorul de stat

Prezenta ordonanță de urgență are drept scop reglementarea cadrului legal pentru acordarea de către Ministerul Finanțelor a măsurilor de sprijin pentru realizarea de:

- I. investiții strategice în economie, cu respectarea legislației specifice în domeniul ajutorului de stat, în conformitate cu politicile europene și naționale.
- II. alte tipuri de investiții, respectiv:
 - a) investiții în clustere de competitivitate și în sectoarele de activitate în care se obțin produse cu deficit comercial din industria prelucrătoare;
 - b) investiții care asigură valorificarea resurselor minerale, în special a materiilor prime strategice și critice astfel cum sunt definite în Regulamentul UE 2024/1252 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a regulamentelor (UE) nr.168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1724 și (UE) 2019/1020 și pentru investiții în producția de produse finite bazate pe tehnologie "zero net" și a componentelor specifice principale ale acestora, în conformitate cu Comunicarea Comisiei C/2025/3602 Cadrul pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a Pactului pentru o industrie curată;
 - c) investiții în sectoarele de activitate pentru cercetare, dezvoltare de tehnologii înalte;
 - d) investiții în sectoarele de activitate din industria de apărare pentru consolidarea capacităților industriale de promovare a capabilităților de apărare;
 - e) investiții care determină creșterea competitivității și convergența regională;
 - f) Investițiilor realizate de societăți nou înființate cu capital majoritar constituit de către persoane fizice cu cetățenie română din diaspora.

Măsurile de sprijin financiar și fiscal prevăzute mai sus se acordă de către Ministerul Finanțelor cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat și parcurgerea procedurilor prevăzute de O.U.G. nr. 77/2014, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996.

Investitorii care implementează proiecte de investiții strategice, prezentate la punctul I., pot beneficia de ajutor de stat în baza unor scheme de ajutor de stat sau sub forma unui ajutor de stat ad-hoc personalizat în funcție de nevoile și formele de sprijin solicitate aceștia.

Finanțarea proiectelor de investiții strategice contribuie la atingerea a cel puțin unuia din următoarele obiective prevăzute de politicile economico - sociale guvernamentale și europene, astfel:

- a) dezvoltarea regională;
- b) creșterea competitivității întreprinderilor;
- c) implementarea tehnologiilor avansate și promovarea inovației sustenabile în sistemul de producție;
- d) utilizarea tehnologiei verzi, asigurarea de activități durabile în industrie și atingerea țintelor de decarbonizare;
- e) dezvoltarea cercetării industriale și dezvoltare experimentală, biotehnologii și tehnologii digitale;
- f) sprijinirea sectoarelor de activitate a căror dezvoltare este prioritară conform documentelor de politică publică ale guvernului;

g) crearea de locuri de muncă înalt calificate.

Finanțarea proiectelor de investiții strategice în economie se asigură de către Ministerul Finanțelor, prin scheme de ajutor de stat sau ajutoare ad-hoc, cu respectarea legislației specifice în domeniul ajutorului de stat.

Prin investiție strategică în economie se înțelege acea investiție care îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

- a) este realizată în România și are o valoare de minim 1 miliard de lei;
- b) generează un efect multiplicator în economie
- c) conduce la îndeplinirea a cel puțin unuia din obiectivele prevăzute mai sus.

Ministerul Finanțelor acordă măsuri de sprijin pentru finanțarea proiectelor de investiții strategice care pot îmbrăca cel puțin una dintre formele enumerate mai jos:

- a) granturi;
- b) credit fiscal;
- c) garanții de stat pentru împrumuturile contractate de investitor;
- d) bonificații de dobândă pentru împrumuturile contractate de investitor;
- e) aport la capital;
- f) alte măsuri de sprijin.

Proiectele de investiții strategice se evaluează în vederea finanțării de către Ministerul Finanțelor pe baza următoarelor documente prezentate de investitor depuse la registratura Ministerului Finanțelor:

- a) Solicitare de finanțare cu ajutor de stat depusă de investitor;
- b) Planul de investiție și plan de afaceri;
- c) Strategia de finanțare a investiției, inclusiv pentru componenta de finanțare care este în sarcina investitorului;
- d) Alte documente considerate relevante de investitor pentru a demonstra îndeplinirea condițiilor prevăzute în actul normativ.

După evaluarea efectuată pe baza documentelor enumerate anterior, Ministerul Finanțelor emite un acord de principiu, după caz. După emiterea acestuia Ministerul Finanțelor parcurge procedurile necesare de elaborare a actului normativ de acordare a ajutorului de stat, precum și procedurile în domeniul ajutorului de stat conform OUG nr. 77/2014 precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996.

Modalitățile de acordare a ajutorului de stat/plata/verificarea/ monitorizarea îndeplinirii obligațiilor de către întreprinderile beneficiare de ajutor de stat pentru realizarea de investiții strategice în economie, inclusiv modalitățile de sancționare a neîndeplinirii acestora, se stabilesc în actele de instituire a schemelor de ajutor de stat sau a ajutoarelor de stat ad-hoc elaborate de Ministerul Finanțelor cu respectarea prevederilor legale în domeniul ajutorului de stat.

Pentru celelalte tipuri de investiții prezentate la punctul II., ajutorul de stat/de minimis acordat îmbracă forma de:

- a) grant sau credit fiscal acordat pe o perioadă de 7 ani pentru investiții în sectoarele de activitate care conduc la obținerea de produse cu deficit comercial din industria prelucrătoare;
- b) credit fiscal pe o perioadă de 7 ani, pentru investiții care asigură valorificarea resurselor minerale, în special a materiilor prime strategice și critice și pentru investiții în producția de produse finite bazate pe tehnologie "zero net" și a componentelor specifice principale ale acestora;
- c) grant cumulat cu deduceri de 200% aferente cheltuielilor eligibile cu activele corporale și necorporale aferente investiției, care diminuează baza impozabilă pentru calculul impozitului pe profit în limita intensității maxim admise, inclusiv bonificațiile permise de regulament, în sectoarele de activitate pentru cercetare, dezvoltare de tehnologii înalte;
- d) grant pentru cele din industria de apărare pentru consolidarea capacităților industriale de promovare a capabilităților de apărare;
- e) garanții și subvenție de dobândă pentru investiții care determină creșterea competitivității și convergența regională;
- f) grant acordat de către Banca de Investiții și Dezvoltare prin modificarea schemei de minimis aferentă garanției de portofoliu implementată de Banca de Investiții și Dezvoltare, pentru societățile nou înființate, cu capital majoritar constituit de către persoane fizice de cetățenie română din diaspora.

Criteriile de eligibilitate și condițiile de implementare ale acestor scheme de ajutor de stat vor fi detaliate în actele normative de instituire ale acestora, care vor fi aprobate în termen de 90 de zile de la publicarea în monitor a prezentului act normativ

Emiterea acordurilor de finanțare în baza schemelor de ajutor de stat prevăzute la lit. a) - c) se realizează în perioada 2026-2032, pentru schema de ajutor de stat de la lit. d) în perioada 2026-2028, cea de la lit. f) în perioada 2026-2029, iar pentru schema de ajutor de stat de la alin.(1) lit. e) în perioada 2027- 2032.

Instrumente financiare acordate prin Banca de Investiții și Dezvoltare

Prin intervenția legislativă de la art. IV se propun o serie de măsuri de sprijin a economiei prin intermediul Băncii de Investiții și Dezvoltare (BID) ca pilon principal pentru implementarea de scheme de garantare și de a înființa vehicule investiționale (fonduri de capital). Aceste măsuri vizează transformarea modului în care capitalul este direcționat către economia reală, de la sprijinirea unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale în proiecte de utilități publice, până la finanțarea companiilor inovatoare și a celor cu creștere rapidă, acoperind golurile de finanțare pe care sistemul bancar comercial nu le poate prelua integral. Astfel, pe lângă implementarea schemelor de garantare, BID este mandatată să investească în vehicule investiționale și/sau fonduri de investiții care oferă instrumente de tip participații la capital (equity). Această implicare directă a băncii în structuri de investiții, alături de parteneri internaționali și privați, are rolul de a cataliza resurse către sectoarele de înaltă tehnologie și inovare, generând oportunități de plasament atractive și cu un profil de risc adecvat.

Cadrul general de administrare a operațiunilor de finanțare și garantare pe care BID le va desfășura în numele și contul statului, se va aproba prin hotărâre de Guvern. De asemenea, modalitatea și condițiile privind participarea BID, instrumentele specifice ce vor fi acordate de către BID, sectoarele

vizate și beneficiarii eligibili identificați în baza unor analize specifice care să reflecte necesitatea intervenției statului prin BID vor fi prevăzute în mandatele specifice acordate BID, aprobate prin hotărâre de Guvern. Totodată, se creează și posibilitatea de redistribuire a fondurilor între diferitele instrumente în cadrul unui mandat, prin ordin al ministrului finanțelor, mecanismul asigurând că resursele sunt direcționate rapid acolo unde este identificată o necesitate reală de intervenție a resurselor statului.

Prin mobilizarea și gestionarea eficientă a diverselor resurse, provenite de la bugetul de stat, din veniturile din privatizare sau din fonduri europene se va asigura masa critică de capital necesară BID pentru transformarea structurală a economiei și utilizarea optimă a resurselor publice ca efect de pârghie pentru atragerea capitalului privat. În acest context, participarea BID în vehicule investiționale și fonduri reprezintă ancora necesară pentru asigurarea în același timp a atragerii fondurilor de pensii în participarea activă la finanțarea modernizării economice a României.

Astfel, pentru anul 2026, se autorizează Ministerul Finanțelor să transfere, din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Finanțelor Acțiuni generale, suma de 1 miliard de lei la dispoziția BID, în scopul implementării instrumentelor de garantare și finanțare în nume și cont stat.

Pensii private

1. Prezenta propunere de modificare a Legii nr. 411/2004 are ca obiect extinderea cadrului investițional aplicabil fondurilor de pensii administrate privat, prin ajustarea limitelor și condițiilor aferente investițiilor private de capital, în vederea unei diversificări prudente a portofoliilor și a unei utilizări mai eficiente a resurselor financiare administrate în interesul participanților.

Modificările propuse urmăresc implicarea controlată a unor entități cu rol instituțional, precum statul român și Banca de Investiții și Dezvoltare S.A., în structuri de investiții caracterizate prin mecanisme adecvate de guvernare, transparență și control al riscurilor. Participarea acestora contribuie la creșterea gradului de siguranță al investițiilor, menținând principiile prudențiale aplicabile sistemului de pensii private și asigurând protecția intereselor participanților.

Totodată, propunerea legislativă are ca obiectiv sprijinirea finanțării economiei naționale și a investițiilor productive pe termen lung, prin orientarea unei părți din activele fondurilor de pensii către sectoare cu potențial de creștere, inovare și creare de valoare adăugată. Mobilizarea capitalului intern în astfel de investiții contribuie la consolidarea pieței de capital, la susținerea întreprinderilor românești, la creșterea competitivității economiei și la reducerea dependenței de surse externe de finanțare, în concordanță cu obiectivele de dezvoltare economică sustenabilă și cu politicile publice naționale și europene.

2. Modificarea propusă are ca obiect includerea Băncii de Investiții și Dezvoltare S.A. alături de statul român între entitățile a căror participare directă sau indirectă la fondurile de investiții private de capital permite investirea activelor fondurilor de pensii în această categorie de active. Având în vedere rolul BID de instituție financiară cu misiune strategică în susținerea investițiilor în economie, precum și implicarea sa în structuri de finanțare cu mecanisme adecvate de guvernare și control al riscurilor, măsura contribuie la creșterea gradului de siguranță al plasamentelor fondurilor de pensii administrate privat, cu respectarea principiului prudențial, și la sprijinirea finanțării economiei naționale și a investițiilor pe termen lung.

Legea nr.227/215 privind Codul fiscal

Impozitul pe profit

Se propun următoarele modificări/completări:

1. Având în vedere rolul fundamental al activităților de cercetare-dezvoltare, ca sursă de progres, se propune introducerea unui sistem de credit fiscal pentru activitățile de cercetare-dezvoltare care să poată fi accesat prin opțiune, față de facilitatea fiscală actuală prevăzută la art. 20 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, acordată pentru activitățile respective.

Lipsa acestui mecanism fiscal ar putea limita și diminua cheltuielile de cercetare-dezvoltare cu consecințe imediate asupra menținerii proiectelor în derulare și demarării de proiecte noi de cercetare-dezvoltare.

Măsura fiscală propusă vizează:

- a) reglementarea creditului fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare;
- b) aplicarea opțională de către contribuabil a creditului fiscal, caz în care nu se poate aplica, la determinarea rezultatului fiscal, deducerea suplimentară pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, prevăzută la art. 20 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal;
- c) stabilirea valorii creditului fiscal ca reprezentând suma echivalentă a 10% din valoarea cheltuielilor eligibile pentru activitățile de cercetare-dezvoltare;
- d) calificarea creditului fiscal drept creanță fiscală, potrivit Codului de procedură fiscală;
- e) efectuarea compensării sau restituirii în condițiile prevăzute la art. 167 și art. 168 din Codul de procedură fiscală;
- f) stabilirea unor reguli pentru determinarea impozitului pe profit care se compară cu IMCA prin adăugarea la elementele care nu se scad din IMCA și a creditului fiscal pentru cercetare-dezvoltare, corelație tehnică, pentru efectuarea acestei comparații;
- g) stabilirea unui termen special de prescripție, de 4 ani;
- h) instituirea unor reguli potrivit cărora diferența de credit fiscal se compensează/restituie, în cazul în care creditul fiscal este scăzut parțial din impozitul pe profit anual/impozitul minim pe cifra de afaceri anual;
- i) stabilirea unor reguli specifice pentru grupul fiscal.

În conformitate cu reglementările contabile aplicabile, diferența de credit fiscal care se compensează sau se restituie pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare este înregistrată ca venit în evidența contabilă a contribuabilului. Se propune ca venitul respectiv să fie considerat neimpozabil la calculul rezultatului fiscal, întrucât reprezintă o restituire a cheltuielii de impozit pe profit care este cheltuială nedeductibilă.

2. Pentru contribuabilii care beneficiază de scutire de impozit a profitului reinvestit se propune, pentru perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2026, respectiv perioada cuprinsă între prima zi a anului fiscal modificat care începe în 2026 și ultima zi a aceluiași an fiscal modificat, după caz, posibilitatea de a aplica concomitent și metoda de amortizare accelerată pentru activele respective, potrivit prevederilor art. 28 alin. (5) lit.b) din Codul fiscal. Măsura stimulează investițiile în diverse domenii, făcând mai atractivă facilitatea fiscală pentru profitul reinvestit.

3. În vederea susținerii pieței de capital din România și a procesului de finanțare a întreprinderilor, pentru cheltuielile aferente procesului de admitere/menținere la tranzacționare a acțiunilor pe o piață reglementată, se propune o deducere suplimentară de 50% din cheltuielile aferente procesului de admitere și menținere la tranzacționare, cheltuieli vor fi stabilite prin ordin al ministrului finanțelor.
4. Se propune ca, începând cu anul fiscal 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026, contribuabilii să poată utiliza rezervele fiscale constituite pentru profitul reinvestit potrivit art. 22 alin. (5), după o perioadă de 5 ani care începe cu anul următor celui pentru care s-a constituit rezerva, impozitarea/neimpozitarea ca elemente similare veniturilor în perioada fiscală în care rezervele sunt utilizate, potrivit legii, să se efectueze, în mod diferit față de impozitarea valorii totale a rezervelor din facilitatea fiscală, așa cum este reglementat, în prezent, după cum urmează:
- în perioada celor 5 ani, impozitare integrală a valorii la utilizarea rezervelor;
 - după 5 ani, impozitarea a 50% din valoarea rezervelor la distribuția acestora;
 - după 5 ani, neimpozitarea utilizării rezervelor pentru majorarea capitalului social, respectiv pentru acoperirea pierderilor contabile.
5. Se propune majorarea valorii de intrare a mijloacelor fixe de la 2.500 lei la 5.000 lei, în scopul recuperării prin amortizare. Valoarea reflectă actualizarea cu indicele prețurilor de consum din perioada scursă de la ultima modificare a valorii mijloacelor fixe.
6. În vederea susținerii relansării economice, prin încurajarea modernizării activelor, se propune pentru activele noi, achiziționate/ produse care au fost puse în funcțiune în anul fiscal 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026, din *subgrupa 2.1 Echipamente tehnologice, respectiv al mașini, unelte și instalații de lucru* și subgrupa 2.4 *Animale și plantații* aplicarea metodei de amortizare superaccelerată pentru anul fiscal 2026/ anul fiscal modificat care începe în 2026, care prevede:
- pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate depăși 65% din valoarea fiscală a activului, la data intrării acestuia în patrimoniul contribuabilului;
 - pentru următorii ani de utilizare, amortizarea se calculează prin raportarea valorii rămase de amortizare a activului la durata normală de utilizare rămasă a acestuia.
7. Stabilirea unitară a termenului de depunere a declarației anuale până la data de 25 iunie inclusiv a anului următor/ până la data de 25 a celei de-a șasea luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat pentru toți contribuabilii, cu excepția celor care se găsesc în situații speciale (fuziuni, lichidare etc) și care depun declarația anuală privind impozitul pe profit până la termenele specifice. În contextul acestei modificări se propune și corelarea termenului de depunere a declarației anuale de impozit pe profit de către persoana juridică responsabilă a grupului fiscal.
- Stabilirea unitară a termenului de depunere a declarației anuale privind impozitul pe profit este aplicabilă începând cu anul 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026.
8. Introducerea unei reguli privind plata anticipată pentru trimestrul I al fiecărui an fiscal/an fiscal modificat pentru clarificarea determinării aceste plăți anticipate, care se efectuează de regulă, pentru contribuabilii cu anul fiscal calendaristic la 25 aprilie, luând în considerare termenul de plată de până la 25 iunie, care nu permite cunoașterea impozitului pe profit al anului precedent.
9. Alte corelări tehnice.

Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

1. Se propune ca veniturile din transferul mijloacelor fixe și a terenurilor să nu fie incluse în plafonul echivalent în lei a 100.000 euro, acesta fiind determinat pe baza veniturilor luate în calculul cifrei de afaceri, așa cum este definită de reglementările contabile aplicabile. Concomitent se introduce o restricție

de transfer de cel mult a unei imobilizări corporale din fiecare subgrupă mijloace fixe/teren, pe parcursul unui an fiscal.

Măsura elimină o distorsiune a regimului fiscal actual, în care o tranzacție ocazională de transfer a unui mijloc fix/teren poate conduce la schimbarea regimului fiscal. De asemenea se susține și re tehnologizarea microîntreprinderilor prin încurajarea modernizării activelor.

Prevederea propusă menține includerea veniturilor din transferul mijlocului fix/teren în baza impozabilă a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor.

2. Se propune permiterea revenirii la regimul de microîntreprindere de la începutul unui an calendaristic, dacă sunt îndeplinite condițiile legale, indiferent de aplicările anterioare ale regimului.

3. În cazul microîntreprinderilor nou-înființate, condiția existenței unui salariat trebuie îndeplinită într-un termen de 30 de zile de la data înregistrării, termen care, în practică se dovedește insuficient pentru, de exemplu, persoane juridice aflate în stadiul de *start-up*. Se propune majorarea termenului de angajare inițială de la 30 de zile la 90 de zile pentru întreprinderile nou-înființate.

4. În situația în care microîntreprinderea are un singur salariat și contractul de muncă aferent încetează se menține termenul de 30 de zile pentru angajarea unei noi persoane și se propune ca în cazul în care această condiție nu este îndeplinită ieșirea din regimul microîntreprinderilor să se aplice începând cu trimestrul următor celui în care a încetat raportul de muncă.

5. Se propune introducerea unei excepții de la regula generală de suspendare a contractului de muncă, prevăzută la art. 48 alin. (3¹) din Codul fiscal, pentru situațiile în care salariatul se află în concediu pentru incapacitate temporară de munca, în analiza îndeplinirii condiției legate de existența a cel puțin unui salariat.

6. Se propune excluderea din baza impozabilă, pentru determinarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, a veniturilor reprezentând bonificația acordată de către organul fiscal.

7. Alte corelări tehnice.

Impozitul pe venit

1. Având în vedere informațiile menționate la pct. 2.1 referitoare la cadrul legal care vizează contribuțiile la fonduri de pensii ocupaționale/scheme de pensii ocupaționale, la pensiile aferente unui cont de produse paneuropene de pensii personale (PEPP) sau subcont din România, respectiv instrumentele juridice ale O.C.D.E, se impune modificarea Codului fiscal, după cum urmează:

a) se clarifică faptul că veniturile din pensii plătite din fonduri de pensii ocupaționale, precum și pensiile aferente unui cont de produse paneuropene de pensii personale potrivit Regulamentului (UE) 2019/1.238 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind un produs paneuropean de pensii personale (PEPP) nu sunt cuprinse în veniturile care, potrivit Codului fiscal, sunt neimpozabile;

b) în cazul veniturilor din activități independente se propune completarea prevederilor referitoare la deductibilitatea limitată a contribuțiilor la fonduri de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006 și cele reprezentând contribuții la schemele de pensii facultative, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European, în sensul includerii în plafonul anual ce reprezintă echivalentului în lei a 400 euro, pentru fiecare persoană și a contribuțiilor la astfel de fonduri/scheme administrate de către entități

autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică.

Totodată, se propune completarea prevederilor referitoare la cheltuielile deductibile limitat în sensul introducerii unui plafon anual ce reprezintă echivalentului în lei a 400 euro, distinct, pentru:

- contribuțiile plătite, în scopul personal al contribuabilului, la fondurile de pensii ocupaționale, respectiv a contribuțiilor la schemele de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică;
- contribuțiile la PEPP, plătite în scopul personal al contribuabilului.

Astfel, contribuțiile la fondurile de pensii ocupaționale, la schemele de pensii ocupaționale, cât și contribuțiile la PEPP aferente conturilor sau subconturilor din România, reprezintă cheltuieli deductibile limitat începând cu veniturile aferente anului 2026 pentru contribuțiile plătite începând cu data de 1 martie 2026.

c) în ceea ce privește plafonul lunar de venit neimpozabil și care nu se cuprinde în bazele de calcul ale contribuțiilor sociale obligatorii, stabilit în cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor, de cel mult 33% din salariul de bază corespunzător locului de muncă ocupat din salariul de bază/solda lunară corespunzătoare locului de muncă ocupat, în condițiile stabilite prin lege, se fac completări prin introducerea unui plafon anual neimpozabil în limita echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană, care vizează sumele suportate de angajator pentru angajații proprii, reprezentând contribuții la fondurile de pensii ocupaționale, respectiv a contribuțiilor la schemele de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică. Astfel, contribuțiile la fondurile de pensii ocupaționale, respectiv la schemele de pensii ocupaționale, suportate de angajator pentru angajații proprii, reprezintă venit neimpozabil, în limita plafoanelor prevăzute de lege.

d) se propune completarea prevederilor Codului fiscal referitor la determinarea impozitului lunar pe veniturile din salarii și asimilate salariilor, în sensul în care sunt deductibile contribuțiile la fonduri de pensii ocupaționale, respectiv contribuții la schemele de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene, aparținând Spațiului Economic European sau entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, precum și contribuțiile la PEPP, suportate de angajați, astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro în cazul contribuțiilor la pensiile ocupaționale, respectiv echivalentul în lei al sumei de 400 euro în cazul contribuțiilor la PEPP.

e) se clarifică faptul că regulile privind asocierile fără personalitate juridică nu se aplică fondurilor de pensii ocupaționale constituite conform prevederilor legislației specifice în materie.

Totodată, având în vedere prevederile O.U.G. nr. 26/2025 prin care au fost incluse în sfera societăților de administrare a fondurilor de pensii și societățile de administrare a fondurilor de pensii din statele aderente la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, se completează prevederile Codului fiscal cu precizări privind deductibilitatea contribuțiilor efectuate la fonduri administrate de astfel de societăți, conform regulilor specifice fiecărei categorii de venit.

2. Se propune acordarea unui stimulent fiscal în cazul contribuabililor persoane fizice care dobândesc acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, prin intermediul entităților definite potrivit legislației în materie, precizate în capitolul Venituri din investiții din Codul fiscal, care au obligația de calcul, reținere, declarare și plată a impozitului pe venit, astfel:

a) sumele plătite în scopul personal al contribuabilului, pentru achiziționarea de acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual, fără a include costurile aferente tranzacției, indiferent de numărul entităților definite potrivit legislației în materie prin care au fost achiziționate, reprezintă cheltuieli deductibile limitat la stabilirea venitului net anual în cazul contribuabililor care îl determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate în partidă simplă; plafonul anual de 400 euro se acordă pentru fiecare persoană, indiferent de forma de organizare, respectiv dacă activitatea se desfășoară în mod individual sau într-o formă de asociere;

b) sumele investite de angajați, pentru achiziționarea de acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, sunt deductibile la stabilirea bazei de calcul al impozitului pentru veniturile din salarii realizate la funcția de bază, astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro, fără a include costurile aferente tranzacției.

La determinarea impozitului pe veniturile din salarii, sumele se deduc din veniturile lunii în care s-a efectuat decontarea tranzacției, pe baza documentelor justificative emise de către entitățile precizate în capitolul Venituri din investiții din Codul fiscal, indiferent de numărul acestora. În vederea acordării deducerii, angajații care realizează venituri din salarii și asimilate salariilor la locul unde se află funcția de bază, au obligația să prezinte documentele justificative angajatorilor.

Pentru verificarea încadrării în plafonul anual, cursul de schimb utilizat pentru determinarea echivalentului în euro este cursul leu/euro comunicat de Banca Națională a României, în vigoare în ultima zi a lunii pentru care se plătesc drepturile salariale.

În cazul unui angajat care se mută în cursul anului la un alt angajator unde obține venituri din salarii la funcția de bază, verificarea încadrării în plafonul anual a sumelor, suportate de angajați, pentru achiziția acțiuni, obligațiuni, precum și titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare definite potrivit legii, prin intermediul entităților antementionate, pentru care se acordă deducerea, se efectuează în baza documentelor justificative eliberate de către angajatorul anterior prin care se atestă nivelul deducerilor acordate până la momentul mutării.

Documentele justificative utilizate pentru acordarea deducerii atât în cazul venitului net anual determinat pe baza datelor din contabilitate în partidă simplă, cât și în cazul veniturilor din salarii și

asimilate salariilor realizate la funcția de bază, cuprind cel puțin următoarele elemente: datele de identificare ale persoanei fizice, data decontării tranzacției, acțiunile, obligațiunile, titlurile de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie dobândite și valoarea acestora, precum și faptul că emitentul documentului justificativ este entitate definită potrivit legislației în materie, precizată în capitolul Venituri din investiții din Codul fiscal.

Documentele justificative nu reprezintă formulare tipizate.

Măsura vizează dobândirea de acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie (spre exemplu, art. 2 alin. (2) lit. g) din Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare), indiferent dacă emitenții acestora sunt români sau străini și indiferent de perioada de menținere în portofoliu a acestora.

Facilitatea fiscală nu se aplică în cazul contribuabililor persoane fizice care dobândesc acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, dacă tranzacțiile nu se efectuează prin intermediarii definiți potrivit legislației în materie, societățile de administrare a investițiilor, societățile de investiții autoadministrate, administratorii de fonduri de investiții alternative, rezidenți fiscali români sau nerezidenți care au în România un sediu permanent ce are calitatea de intermediar, după caz.

Totodată, măsura își propune să stimuleze interesul pentru investiții pe piața de capital prin acordarea unei cheltuieli deductibile limitat /deduceri la calculul impozitului pe venitul din salarii, după caz, în limita echivalentului în lei a sumei de 400 de euro, plătite pentru dobândirea de acțiuni și/sau obligațiuni.

În egală măsură, aceste prevederi vor contribui la creșterea gradului de educație financiară.

Taxa pe valoarea adăugată

În contextul creșterii din ultimii ani a cursului euro, plafonul actual pentru aplicarea sistemului TVA la încasare nu mai reflectă intenția legiuitorului exprimată prin Legea nr. 296/2020, fiind necesară o actualizare a acestui plafon în funcție de evoluția cursului euro.

Totodată, creșterea accelerată a valorii tranzacțiilor, determinată atât de inflație, cât și de evoluția cursului valutar, face ca actualul plafon să fie depășit și necorespunzător realității economice.

De asemenea, menținerea plafonului actual generează riscul depășirii acestuia de către un număr tot mai mare de contribuabili și apariția blocajelor în fluxurile financiare ale acestora, în special ale întreprinderilor mici și mijlocii, care depind de acest regim pentru menținerea unui cash-flow stabil. Întârzierea modificării plafonului ar putea conduce la creșterea presiunii asupra lichidităților și la riscuri operaționale.

Astfel, având în vedere că plafonul existent, pe lângă faptul că a fost stabilit la un curs anterior mai redus, nu mai reflectă valoarea reală a operațiunilor și este insuficient pentru tranzacțiile curente, se

impune majorarea etapizată a acestuia, respectiv 5.000.000 lei în perioada 1 martie - 31 decembrie 2026 și 5.500.000 lei începând cu data de 1 ianuarie 2027.

Bonificație fiscală din impozitul pe profit anual/ impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

Acordarea unei bonificației de 3% din impozitul pe profit anual și din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor și pentru anul fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz. În cazul grupului fiscal, bonificația se aplică la impozitul pe profit anual declarat de persoana juridică responsabilă. Bonificația se acordă din oficiu de către organul fiscal central, prin emiterea unei decizii și în situația respectării condițiilor prevăzute de actul normativ.

Sumele care fac obiectul bonificației nu se restituie, ci se utilizează pentru compensarea cu obligațiile fiscale ale contribuabilului în conformitate cu prevederile art. 167 din Codul de procedură fiscală. Prin excepție, obligațiile fiscale care fac obiectul bonificației, pentru care se împlinește termenul de prescripție a dreptului de a cere restituirea, se restituie potrivit art. 168 din Codul de procedură fiscală, dacă acestea nu au fost compensate cu alte obligații bugetare. Bonificația se aplică și în cazul în care la sfârșitul anului fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, contribuabilii datorează impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, potrivit art. 18¹ din Legea 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Bonificația acordată inițial nu se anulează dacă, în urma inspecției fiscale sau a depunerii de declarații fiscale rectificative, diferențele de plată aferente impozitului nu depășesc 3% din sumele declarate de contribuabil.

În acest context, pentru a veni în sprijinul contribuabililor buni platnici și recompensarea acestora pentru conformarea voluntară la plată, se impune acordarea unei bonificații în condițiile în care aceștia își declară și li sunt stinse integral și la termenele prevăzute de lege impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, aferente anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz.

Bonificație fiscală din impozitul pe venit anual al persoanelor fizice

În vederea îmbunătățirii conformării voluntare a contribuabililor persoane fizice, precum și pentru stimularea plății obligațiilor fiscale, se impune încurajarea contribuabililor persoane fizice de a achita sumele datorate și de a depune declarația unică, prin acordarea unei bonificații la plata impozitului pe venit datorat pentru veniturile anului 2025, pentru care există obligația depunerii declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice.

Astfel, se propune, prin derogare de la prevederile Codului fiscal, reglementarea unui mecanism de acordare a unei bonificații de 3% din impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2025, pentru care există obligația depunerii declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice.

Bonificația se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții:

a) impozitul pe venit, contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate datorate pentru veniturile realizate în anul 2025, inclusiv contribuția de asigurări sociale de

sănătate datorată de către persoanele fizice care au optat în anul 2025 pentru plata acesteia, se sting prin plată și/sau compensare, integral până la data 15 aprilie 2026 inclusiv. Acordarea bonificației nu este condiționată de obligația plății contribuției de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care au optat în anul 2025 pentru plata acesteia pentru persoanele aflate în întreținere;

b) declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice se depune până la 15 aprilie 2026 inclusiv.

Bonificația de 3% din impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2025 se acordă numai pentru impozitul pe venit stabilit prin declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice.

Bonificația se acordă de către contribuabil prin înscrierea acesteia în mod distinct în Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice, iar impozitul pe venit de plată se determină prin diminuarea impozitului pe venit datorat cu valoarea bonificației.

În cazul modificării, ulterior datei de 15 aprilie 2026, a nivelului obligațiilor fiscale reprezentând impozit pe venit, contribuție de asigurări sociale și contribuție de asigurări sociale de sănătate, datorate pentru veniturile realizate în anul 2025, dreptul contribuabilului la bonificație se menține în situația în care obligația depunerii declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice a fost îndeplinită până la data de 15 aprilie 2026 inclusiv și s-a efectuat plata obligațiilor fiscale stabilite prin aceasta până la aceeași dată.

În situația în care contribuabilii au depus până la data intrării în vigoare a prezentului act normativ sau depun ulterior, până la data de 15 aprilie 2026 inclusiv, Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, fără acordarea bonificației, pot beneficia de aceasta, prin depunerea unei declarații rectificative.

În cazul veniturilor din străinătate realizate în anul 2025 pentru care sunt aplicabile prevederile Convențiilor de evitare a dublei impuneri, bonificația se acordă prin aplicarea procentului de 3% asupra impozitului pe venit datorat rezultat după aplicarea regulilor de evitare a dublei impuneri.

În cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor obținute din străinătate, în anul 2025, bonificația acordată potrivit prezentului act normativ nu afectează sumele din impozitul pe venit aferent anului 2025 care fac obiectul dispozițiilor art.123^{^1} din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, în cazul contribuabililor care dispun asupra destinației unei sume reprezentând până la 3,5% din impozitul pe venit, pe baza formularului 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii și asimilate salariilor”.

Măsura privind acordarea bonificațiilor reprezintă o fereastră de oportunitate pentru contribuabili, iar aplicarea acesteia este limitată în timp, respectiv până la data de 15 aprilie 2026 inclusiv. După data de 15 aprilie 2026, acordarea bonificațiilor în cazul impozitului pe venit nu mai este posibilă.

Acordarea bonificației numai până la data de 15 aprilie 2026 inclusiv, are în vedere creșterea conformării voluntare la declarare și plată pentru contribuabilii persoane fizice.

Instrumente financiare acordate prin Exim Banca Românească S.A.

Prin intervenția legislativă de la art. XI se propune autorizarea Ministerului Finanțelor pentru efectuarea transferului din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Finanțelor Acțiuni generale, sumei 1 miliard de lei în perioada 2026-2030, în vederea suplimentării fondului având ca destinație acordarea de către Exim Banca Românească S.A., în numele și contul statului de instrumente financiare, pentru susținerea creditelor la export, tranzacțiilor internaționale și investițiilor românești în străinătate pentru activitatea în calitate de Export Credit Agency - Agenția pentru Credite la Export.

Fondurile actuale alocate pentru activitatea de asigurare a exportului sunt insuficiente pentru ca Exim Banca Românească – ECA să poată participa la susținerea unor proiecte strategice, în cadrul inițiativei UE Global Gateway, să faciliteze accesul la materii prime critice pentru economia românească, să participe la programul SAFE sau la alte programe regionale, UE sau internaționale în coordonare cu celelalte ECA din Uniunea Europeană.

Fondurile suplimentare alocate Exim Banca Românească pot cataliza cofinanțare privată, susține exporturile și impulsiona creșterea intermedierei financiare prin garantarea și asigurarea finanțărilor cu riscuri externe, generând totodată locuri de muncă și venituri bugetare din taxe și TVA. Aceste efecte contribuie la amplificarea multiplicatorului economic și la reducerea deficitului balanței comerciale.

În acest context, având în vedere cele menționate anterior, este necesară alocarea de fonduri suplimentare de la bugetul de stat, în valoare de 1.000 milioane lei, în perioada 2026-2030, destinate noilor produse ECA de finanțare și garantare, în corelare cu interesul național al României în actualul context geopolitic și cu necesitatea asigurării parității competitive față de ECA-urile statelor OCDE.

Parteneriate publice private

Ținând cont de actualizarea cadrului legal și de aprobarea ghidurilor și metodologiilor de pregătire proiecte PPP în acord cu bunele practici la nivel internațional, pornind de la exemplul altor state care au reușit să structureze și să implementeze un portofoliu consistent și diversificat de proiecte PPP, sunt absolut necesare următoarele acțiuni pentru asigurarea unui cadru favorabil implementării proiectelor în regim PPP:

- Instituirea Programului 2026-2028 - Facilitatea Națională pentru pregătirea proiectelor și asistență tehnică pentru parteneriate publice private (PPP), și se implementează prin bugetul de stat, la o poziție distinctă în bugetul Ministerului Finanțelor – Acțiuni generale. Programul vizează realizarea unui mecanism permanent de tip Project Preparation Facility, destinat finanțării și coordonării etapelor preliminare ale proiectelor strategice. Obiectivele principale ale Programului vizează creșterea gradului de maturitate a proiectelor, reducerea riscurilor de implementare, standardizarea documentațiilor și alinierea la bunele practici europene și internaționale. Prin asigurarea unei pregătiri riguroase, Programul contribuie la crearea unui portofoliu de proiecte bancabile, capabile să atragă finanțare privată și să susțină dezvoltarea serviciilor economice-cheie. Programul va asigura sursele de finanțare pentru pregătirea proiectelor, respectiv realizarea documentațiilor necesare prevăzute de legislația în vigoare: studii de fezabilitate, studii de fundamentare, precum și studii suport (cu titlu de exemplu studii de trafic/ topografice/ geotehnice etc), pentru plata consultanței de tranzație, prin care se realizează asistarea autorității pe parcursul atribuirii contractului PPP (inclusiv pentru realizarea închiderii financiare) și pentru plata inginerului independent, cel care supervizează etapa de construcție în cadrul proiectului.

- **Înființarea Comitetul interministerial privind proiecte în parteneriat public-privat (CI3P),** cu atribuții de coordonator al problematicii PPP la nivel national, printre care de a :

- coordona politicile publice și acțiunile relevante pentru proiectele PPP;
- monitoriza evoluțiile sectoriale;
- formula direcția strategică a programului pilot PPP;
- asigura cooperarea interinstituțională și a schimbului de informații necesare proceselor decizionale la nivelul Guvernului;
- urmări deciziile cheie luate în etapele de pregătire, achiziție și implementare a proiectelor PPP.

În prezent, lipsa unui instrument dedicat pentru finanțarea studiilor de fezabilitate, analizelor cost-beneficiu, evaluărilor de risc, structurilor contractuale și financiare și altor documentații necesare conduce la întârzieri în maturizarea proiectelor și la dificultăți în promovarea acestora în vederea implementării.

Fondul are un rol limitat exclusiv la etapa de pregătire a proiectelor și nu presupune finanțarea execuției investițiilor, însă reprezintă o condiție prealabilă pentru asigurarea caracterului bancabil și pentru atragerea finanțării private și instituționale.

Urgența este justificată de necesitatea corelării calendarului de pregătire a proiectelor cu ciclurile bugetare, cu programele de investiții publice și cu mecanismele de finanțare europeană și internațională, precum și de evitarea acumulării de întârzieri în lansarea proiectelor prioritare.

Neadoptarea cu celeritate a reglementării ar conduce la menținerea fragmentării actuale a procesului de pregătire a proiectelor și la limitarea capacității instituționale de a dezvolta un portofoliu coerent de proiecte mature pentru implementare prin PPP.

În aceste condiții, reglementarea în regim de urgență este necesară pentru operaționalizarea rapidă a fondului și pentru asigurarea continuității procesului de pregătire a proiectelor de investiții strategice.

2.4 Alte informații

Secțiunea a 3-a

Impactul socioeconomic

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ

Proiectele de investiții generează un efect multiplicator major în economia națională prin crearea de noi locuri de muncă, generarea de venituri noi, suplimentare, la bugetul de stat, dar și la bugetele locale precum și prin dezvoltarea unor lanțuri de furnizare și de distribuție care au impact ulterior în consolidarea poziției competiționale a României pe piața europeană și internațională.

3.2 Impactul social

Realizarea investițiilor au un rol însemnat nu numai în stimularea creșterii economice la nivel local și regional, dar și în impulsivizarea dezvoltării altor sectoare economice, având un efect de multiplicare.

Creșterea numărului de investiții strategice și a industriilor și serviciilor conexe, inclusiv cele care inovează este însoțită de creșterea dezvoltării economice locale și de crearea de locuri de muncă și beneficii pentru cetățeni.

3.3 Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect
3.4 Impactul macroeconomic 3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici Prezentul act normativ va stimula dezvoltarea economică prin implementarea proiectelor de investiții. Măsurile din domeniul fiscal au impact pozitiv prin reducerea sarcinii fiscale a contribuabililor. 3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat Consiliul Concurenței acordă asistență de specialitate în domeniul ajutorului de stat pentru măsurile de sprijin acordate în temeiul prezentei ordonanțe de urgență, în vederea îndeplinirii tuturor obligațiilor ce rezultă din legislația în domeniul ajutorului de stat. Măsurile de sprijin financiar prevăzute în ordonanța de urgență se acordă de către Ministerul Finanțelor cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat și parcurgerea procedurilor prevăzute de O.U.G. nr. 77/2014 precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996.
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri Prezentul act normativ va avea impact favorabil asupra mediului de afaceri prin stimularea realizării de investiții de anvergură și crearea de noi locuri de muncă, având totodată un efect pozitiv asupra economiei naționale. Modificările sprijină redresarea economică și stabilitatea fiscală, prin reducerea sarcinii fiscale, încurajarea modernizării activelor și protejarea contribuabililor împotriva unor situații independente de voința lor. Reducerea costurilor de accesare a pieței de capital încurajează contribuabilii să atragă finanțare direct de la investitori și facilitează diversificarea surselor de finanțare, reducând dependența de creditele bancare și consolidând stabilitatea pe termen mediu și lung. Majorarea plafonului de TVA la încasare are un impact benefic asupra mediului de afaceri, în special prin îmbunătățirea lichidității, reducerea riscului de neîncasare și creșterea predictibilității fiscale, în special pentru IMM-uri. O abordare coerentă și adecvată a reglementărilor în domeniul proiectelor de parteneriat public-privat conduce la un impact pozitiv asupra colaborării cu mediul de afaceri, oferind credibilitate, transparența și vizibilitatea, determinând totodată și creșterea gradului de încredere pentru dezvoltarea de proiecte în regim PPP, în conformitate cu bunele practici internaționale și în colaborare cu instituții financiare internaționale.
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării
Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

3.9 Alte informații

Secțiunea a 4-a

**Impactul financiar asupra bugetului general consolidat,
atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv
informații cu privire la cheltuieli și venituri**

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2					7
4.1 Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit b) bugete locale: (i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) contribuții de asigurări d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)	Nu este cazul.					
4.2 Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat:	Nu este cazul.					

(i) cheltuieli de personal	Nu este cazul.
(ii) bunuri și servicii	
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)	Nu este cazul.
4.3 Impact financiar, plus/minus, din care:	Nu este cazul.
a) buget de stat	
b) bugete locale	Nu este cazul.
4.4 Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Prezenta ordonanță de urgență prezintă numai cadrul general pe baza căruia se instituie schemele de ajutor de stat/ajutoare ad-hoc, impactul financiar real stabilindu-se la momentul instituirii acestora. Proiectele strategice de investiții dezvoltate și implementate de mediul de afaceri au un efect multiplicator major în economia națională prin crearea de noi locuri de muncă și implicit generarea de venituri suplimentare, atât la bugetul de stat, bugetele asigurărilor sociale cât și la bugetele locale, odată cu implementarea de investiții, re tehnologizarea unor sectoare de activitate, introducerea de know-how și înalte tehnologii, procese tehnologice automatizate și robotizate, precum și prin dezvoltarea unor lanțuri de furnizare și de distribuție care au impact ulterior în consolidarea poziției competiționale a României pe piața europeană și internațională.
4.5 Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	
4.6 Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	
4.7 Prezentarea, în cazul actelor normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:	
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată;	
b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.	

Nu este cazul.
4.8 Alte informații Impactul asupra veniturilor bugetare generat de instituirea modificărilor legislative, estimat la -2,1 miliarde lei în anul 2026, este compensat de diminuarea cheltuielilor bugetare din proiectul de act normativ privind adoptarea unor măsuri pentru creșterea capacității financiare a unităților administrativ-teritoriale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative.
Secțiunea a 5-a Efectele actului normativ asupra legislației în vigoare
5.1 Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor actului normativ a) acte normative ce vor fi modificate sau abrogate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții. Ministerul Finanțelor elaborează măsurile de ajutor de stat prevăzute și parcurge procedura prevăzută în O.U.G. nr. 77/2014, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996.
5.2 Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice Nu este cazul.
5.3 Conformitatea actului normativ cu legislația UE (în cazul actelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE). Nu este cazul. 5.3.1 Măsuri normative necesare transunerii directivelor UE. Nu este cazul. 5.3.2 Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE .Nu este cazul.
5.4 Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene Nu este cazul.
5.5 Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate Nu este cazul.
5.6. Alte informații. Nu este cazul.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării actului normativ
6.1 Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative Nu este cazul.
6.2 Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate.

Au fost primite solicitări de simplificare, stimulare a investițiilor, de modificare a cadrului normativ fiscal de la organisme profesionale și organizații patronale, reprezentate de: Camera Consultanților Fiscali, Confederația Patronală Concordia, Romanian Business Leaders, Foreign Investors Council, AmCham Romania, alte organizații.
6.3 Informații despre consultările Nu este cazul.
6.4 Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative.Nu este cazul.
6.5 Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ Proiectul de act normativ a fost avizat favorabil de Consiliul Legislativ prin avizul nr. b) Consiliul Suprem de Apărare al Țării Nu este cazul. c) Consiliul Economic și Social.Consiliul Economic și Social a transmis avizul cu adresa nr./2026 d) Consiliul Concurenței, a avizat favorabil, prin avizul nr. Nu este cazul. e) Curtea de Conturi Nu este cazul.
6.6 Alte informații A fost solicitată opinia Consiliului Fiscal.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea actului normativ
7.1 Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării actului normativ Prezentul act normativ respectă prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Legea nr. 52/2003. Proiectul de act normativ s-a publicat pe site-ul Ministerului Finanțelor și s-a dezbătut în cadrul Comisiei de Dialog Social din data de la care au participat reprezentanți ai organismelor interesate.
7.1. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării actului normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice Nu este cazul.

Secțiunea a 8-a	
Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea actului normativ	
8.1 Măsurile de punere în aplicare a actului normativ	Nu au fost identificate.
8.2 Alte informații.	Nu au fost identificate.

Față de cele prezentate, a fost promovată prezenta **Ordonanță de urgență privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal –bugetar**, pe care o supunem spre aprobare.

Ministrul Finanțelor

Alexandru NAZARE

Avizăm favorabil,

Viceprim-ministru

Marian Neacșu

Ministrul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

Ambrozie-Irineu Darău

**Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice
și administrației**

CSEKE Attila-Zoltán

Ministrul Educației și Cercetării

Interimar

Ilie-Gavril Bolojan

Secretarul general al Guvernului

Ștefan – Radu Oprea

Consiliul Concurenței

Președinte

Bogdan-Marius Chirițoiu

Autoritatea de Supraveghere Financiară

Președinte

Alexandru Petrescu

Ministrul Justiției

Radu Marinescu